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V Madarase vypukne 
MÓDNA MÁNIA.

Úlohou súťažiacich bude v časovom
 limite dvoch hodín vyskladať najkrajší outfit 

o ktorom následne budú hlasovať ľudia 
prostredníctvom „páči sa mi to“ na našej 

facebookovej stránke. 

Najkrajší outfit bude odmenený zaujímavými 
cenami.
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SLUŠNOSŤ, OTVORENOSŤ, PROFESIONALITA

O  C H A T E  N A  K O P C I  S  V Ý H L A D O M  N A
J A Z E R O  N E M U S ˇ I T E  L E N  S N Í V A Ť !  

 pozrite si našu
ponuku chát a záhrad
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Vážení Novovešťania!
Napriek tomu, že sme denno-
denne atakovaní negatívnymi 
správami z médií o zdražovaní, 
politických rozbrojoch a ne-
končiacej vojne na Ukrajine, 
každý z nás si uvedomuje, že 
život sa neskladá iba zo zlých 
správ. Život nie je čiernobiely, 
ako sa nám ho snažia niek-
torí ľudia vykresliť. Ďalej sa 
rekonštruujú školy, dokončujú 
športoviská a pracujeme na 
projektoch zveľaďujúcich naše 
mesto. Dosahujeme nové méty 
- chcem zablahoželať spišsko-
novoveským športovcom k ich 

nedávnym úspechom, hokejis-
tom k zisku bronzových medailí 
v extralige a basketbalistom 
k postupu do play off. Práve 
oni sú príkladom, že sa tímová 
hra vypláca, že ťahať za jeden 
povraz prináša oveľa väčšie 
výsledky, ako si navzájom 
podkopávať nohy. Stále viac si 
uvedomujem, ako je dôležité do 
zlepšovania života v Spišskej 
Novej Vsi zapájať čo najviac 
ľudí, aj tých, ktorí tu vyrástli 
a uplatnili sa vo svete. Iba 
spoločná synergia prinesie 
rast a prospech pre všetkých, 
výsledky prídu, iba ak odhodí-

me politické tričká a vyhrnieme 
si spoločne rukávy. Preto nebu-
dem odpovedať na provokácie 
z rôznych okienok a interneto-
vých klebiet (predstavte si, že 
s týmito ľuďmi ste v jednom 
„tíme“), ale ponúkam, nech 
sa všetci kritici pridajú k tým, 
ktorí pre toto mesto robia niečo 
konkrétne, za ktorými ostáva aj 
niečo iné, ako bohapusté reči. 
Dúfam, že sa neriadia príslovím 
- kto nič nerobí, nič nepokazí. 
A všetkým ostatným obyvate-
ľom i návštevníkom Spišskej 
Novej Vsi želám slnečný, pokoj-
ný a úspešný máj. primátor Pavol Bečarik

PRÍHOVOR PRIMÁTORA

Deň učiteľovDeň učiteľov
28. marca 2023 sa opäť po roku zaplni-
la Koncertná sieň Reduty. Deň učiteľov 
dôstojne oslávilo mesto Sp. Nová Ves 
kultúrnym programom, ktorý pripravila 
Základná umelecká škola v Sp. Novej Vsi 
pre zamestnancov materských, základ-
ných a stredných škôl pôsobiacich na 
území mesta.

Ocenenie za aktívnu prácu, podiel na 
výborných vzdelávacích výsledkoch i na 

zveľaďovaní škôl si prevzalo 57 pedago-
gických a nepedagogických zamestnan-
cov v štyroch kategóriách:
•	 Za celoživotnú prácu v oblasti výchovy 

a vzdelávania detí a mládeže,
•	 Za vynikajúce výsledky a úspechy vo 

výchovno-vzdelávacej práci,
•	 Za dlhoročnú prácu v oblasti riadenia 

a výsledky dosiahnuté v oblasti škol-
stva,

•	 Za prínos a prácu v prospech školy.

Slávnostnú atmosféru umocnilo umelec-
ké slovo, vystúpenie tanečníc, sláčikový 
orchester a piesne. Výnimočný charakter 
dodal Dňu učiteľov aj príhovor primátora 
mesta Pavla Bečarika.
Je dôležité, že sa nezabúda na tých, ktorí 
reprezentujú vzdelanie, jazykové znalosti, 
vedu, kultúru, múdrosť a morálnu aj cha-
rakterovú úroveň národa prostredníctvom 
generácií mladých ľudí zastupujúcich nás 
doma i v zahraničí.	 -šš-

foto: Tomáš Repčiak
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Od soboty 4. 3. je Spišský hrad 
prístupný pre verejnosť. Kvôli 
prebiehajúcej rekonštrukcii si 
návštevníci môžu pozrieť stredné 
a dolné nádvorie a presťahovaná 
bola aj časť expozícií.

V Spišskom divadle sa 14. 3. 
uskutočnil jubilejný 50. ročník 
oceňovania Najúspešnejších 
športovcov regiónu Spiš za rok 
2022. V nomináciách miest a obcí 
boli ocenení zástupcovia z Levo-
če, Krompách a Gelnice. Za obce 
si cenu z rúk starostov prevzali 
športovci zo Smižian, Kluknavy, 
Hrabušíc a Margecian. Za svoje 
výnimočné výkony si športovci 
prevzali ocenenia v kategóriách 
Kolektív, Jednotlivec, Talent roka 
- cena Embraco Slovakia a cena 
predsedu OK Spiš.

Horskí záchranári v noci na 16. 3. 
pomáhali v Slovenskom raji rodi-
ne z Lotyšska. Prešla roklinu Veľký 
Sokol, kde jedno dievča spadlo do 
vody. V nepriaznivých poveter-
nostných podmienkach následne 
uviazli na Glackej ceste. Deti, 
keďže boli premočené a unavené, 
nedokázali ďalej samostatne po-
kračovať. Záchranári sa na miesto 
dostali pomocou auta a snežného 
skútra. Rodinu po zateplení násled-
ne transportovali dole do bezpečia.

V Spišskom divadle prebiehal 16. 3. 
jubilejný 50. ročník regionálneho 
kola Z rozprávky do rozprávky 
celoštátnej postupovej súťaže 
a prehliadky detskej dramatickej 
tvorivosti Zlatá priadka. Zúčastnilo 
sa jej 7 súborov s 9 predstavenia-
mi. Podujatie realizovalo Spišské 
kultúrne centrum a knižnica 
v spolupráci so Spišským divadlom 
za finančnej podpory odborného 
garanta a vyhlasovateľa súťaže 
Národného osvetového centra 
v Bratislave.

Spišské kultúrne centrum a kniž-
nica zorganizovalo 17. 3. v priesto-
roch SPŠ technickej seminár pre 
tvorcov videí pod názvom Strih 
s odborným lektorom Juliánom 
Bosákom. Každý účastník zároveň 
mohol odkonzultovať svoje dielo, 

Balíky pre ľudí v núdziBalíky pre ľudí v núdzi
Na prelome marca a apríla Spišská katolícka Charita doručila desiatky 
ton potravinovej a hygienickej pomoci ľuďom a rodinám na celom Spiši, 
Liptove a Orave.

Najviac balíkov s touto pomocou putovalo do 
okresu Rimavská Sobota. Na druhom mieste 
bola Spišská Nová Ves. Priamo v meste sme 
rozdali 2 186 potravinových a 1 130 balíkov 
s hygienickými potrebami. „Bola to nároč-
ná úloha, ale plnili sme 
ju veľmi radi. Je našim 
poslaním pomáhať ľuďom 
v núdzi. My ale nie sme 
liekom, my sme len 
lyžičkou, ktorá ten liek po-
dáva,“ povedal diecézny 
riaditeľ Spišskej katolíc-
kej charity Pavol Vilček.
Organizátorom jarnej 
pomoci bolo Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR. Vo svo-

jom stanovisku píše: „Táto forma pomoci 
je určená pre jednotlivcov, rodiny s deťmi 
aj dôchodcov, invalidov a ťažko zdravotne 
postihnutých ľudí, ktorí sú príjemcami pomo-
ci v hmotnej núdzi a ocitli sa v mimoriadne 

nepriaznivej alebo krízo-
vej životnej situácii.“
Na nákup potravín a hy-
gienických potrieb dosta-
lo ministerstvo financie 
vo výške 5,3 milióna eur 
z Fondu európskej pomoci 
pre najodkázanejšie 
osoby. A dobrou správou 
je, že rovnakej pomoci sa 
ľudia dočkajú aj na jeseň.

Marek Baláž 
PR team SpKCH

Ochrana lesov pred požiarmiOchrana lesov pred požiarmi
Jarné mesiace sú obdobím, kedy sa zvyšuje 
nebezpečenstvo vzniku požiarov a narastá 
počet požiarov najmä v prírodnom prostredí.
Podľa štatistických výkazov v okrese Spiš-
ská Nová Ves a Gelnica došlo v roku 2022 
k nárastu lesných požiarov. Celkovo vzniklo 
v sledovanom roku 40 lesných požiarov 
s priamou škodou 5 990 €. Uchránené hod-
noty boli vo výške 118 350 €.
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru v Spišskej Novej Vsi sa preto aj 
touto cestou obracia na všetkých občanov 
so žiadosťou o rešpektovanie a dodržiava-
nie zákona o ochrane pred požiarmi tým, že 
nebudú:
•	 vypaľovať suché porasty bylín, kríkov 

a stromov,
•	 zakladať oheň v priestoroch alebo na 

miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu,
•	 fajčiť alebo používať otvorený plameň na 

miestach so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru.

Ďalej upozorňujeme na to, že:
•	 oheň na lesných pozemkoch možno zakla-

dať len na ohniskách, ktoré sú zabezpeče-
né proti samovoľnému šíreniu,

•	 každý je povinný v súvislosti so zdoláva-
ním požiaru vykonať nevyhnutné opatrenia 
na záchranu ohrozených osôb, uhasiť 
požiar, ak je to možné, alebo vykonať 

nevyhnutné opatrenia na zamedzenie 
jeho šírenia, poskytnúť hasičskej jednotke 
osobnú pomoc v súvislosti so zdolávaním 
požiaru na výzvu veliteľa zásahu, veliteľa 
hasičskej jednotky alebo obce,

•	 je potrebné pri vstupe do lesa rešpektovať 
vyznačené zákazy alebo príkazy týkajúce 
sa ochrany pred požiarmi,

•	 je potrebné zvýšiť dohľad nad maloletými 
deťmi, ktorých hry by mohli mať za násle-
dok vznik požiaru,

•	 v prípade spozorovania požiaru je potrebné 
okamžite privolať hasičskú jednotku na te-
lefónnych číslach 112, 150 alebo je potreb-
né ohlásiť požiar na najbližšej ohlasovni 
požiarov, či už v obci alebo u správcu lesa.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru v SNV ďalej upozorňuje občanov, 
že v prípade zistenia porušenia zákona 
č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov, môžu orgá-
ny vykonávajúce štátny požiarny dozor 
v súvislosti s ochranou lesa uložiť fyzickej 
osobe v blokovom konaní pokutu do výšky 
100 €, v priestupkovom konaní až do výšky 
331 € a právnickej osobe a fyzickej osobe – 
podnikateľovi v správnom konaní do výšky 
16 596 €.

mjr. Mgr. Dominik Ďorko, OR HaZZ SNV
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ktorým sa môže prihlásiť do súťaže 
Cineama. Podujatie je súčasťou 
metodickej podpory „Šanca pre 
talenty“.

V Kultúrnom dome v Smižanoch 
18. 3. prebiehalo regionálne kolo 
celoštátnej postupovej súťaže 
a prehliadky detských folklórnych 
súborov Eniki beniky – Na tej luke, 
na žeľenej. Organizátorom bolo 
Spišské kultúrne centrum a kniž-
nica. O postup na krajské kolo v Ko-
šiciach zabojovalo 6 súborov.

V Koncertnej sieni Reduty za-
zneli 22. 3. skladby významného 
skladateľa hudobného romantizmu 
P. I. Čajkovského. Prostredníctvom 
Soirée si 130. výročie úmrtia tohto 
velikána pripomenula Základná 
umelecká škola v edukatívno-ume-
lecko-zábavnom programe.

Podtatranská vodárenská pre-
vádzková spoločnosť pripravila aj 
tento rok pri príležitosti Svetového 
dňa vody bezplatnú analýzu pitnej 
vody na dusičnany. Záujemcovia 
tak mohli 23. 3. priniesť na poboč-
ku aj v našom meste vzorku pitnej 
vody na rozbor. Zároveň PVPS zor-
ganizovala Deň otvorených dverí 
a v jarných mesiacoch exkurzie do 
vybraných vodárenských objektov 
a čistiarní odpadových vôd.

V priestoroch Správy NP Slovenský 
raj sa 23. a 24. 3. konala Výstava 
trofejí ulovených v poľovníckej 
sezóne 2022/2023 v revíroch 
14 poľovných združení v okrese  
Sp. Nová Ves.

Súkromná spoločnosť Kovo
zber, s. r. o., chce v Sp. Novej 
Vsi rozšíriť svoju prevádzku na 
zhodnocovanie starých vozidiel 
o proces zhodnocovania kataly-
zátorov z automobilov. Následne 
z nich chce získavať vzácne kovy. 
Celkové predpokladané investičné 
náklady predstavujú 1,35 mil. €.

V telocvični ZŠ na Hutníckej ul. zor-
ganizoval 25. 3. aktivista Miroslav 
Hnát v poradí už štvrtý benefičný 
zápas. Tentoraz to bol dobročinný 
basketbalový turnaj venovaný 

POSLANECKÉ OKIENKO

Oliver BúzaOliver Búza
Pri čítaní týchto riadkov už všetci športoví 
fajnšmekri na Spiši vedia, či sa hokejovým 
Rysom podaril historický prienik do finále, 
či basketbaloví Rytieri opäť zabojujú o titul 
a ako bližšie sú futbalisti od postupu do 
druhej ligy. A nech to už dopadne ako-
koľvek, môžeme bez váhania povedať, že 
Spišská prežíva pravý športový boom. A to 
nesmieme zabudnúť na to, že florbalové 
kométy skončili medzi najlepšími štyrmi na 
Slovensku a ako sme mohli vidieť pri vy-
hlasovaní naj športovcov mesta, vo svete 
sa nestratili ani karatisti, džudisti, tenis-
ti, atléti. Mňa to ako predsedu športovej 
komisie nesmierne teší a zaväzuje záro-
veň. Polemizovať o tom, či spišský región 
má ekonomický výtlak na takú masívnu 
podporu toľkých športov, je určite na dlhšiu 
debatu a po sezóne k nej určite musí dôjsť. 
Treba si položiť zásadné otázky ako ďalej 
s podporou mesta, musíme otvoriť diskusiu 
o tom, či by mesto z verejných zdrojov malo 
podporovať aj seniorský šport inak ako 
„len“ skrz výraznú pomoc od STEZ-u, ktorý 
„platí“ celú praktickú prevádzku klubov. 
Skrátene povedané, mestská organizácia 
STEZ športovým klubom v halách svieti, 
kúri, kosí, mrazí, čo pri súčasných cenách 

energetických 
vstupov je ob-
rovským sú-
stom. Okrem 
toho mesto 
pravidelnými 
dotáciami 
podporuje 
mládežnícky šport, v ostatných rokoch 
sa táto podpora pohybovala na úrovni 
cca 300 000 € ročne. Nastavili sme férové 
podmienky na ich prerozdeľovanie a há-
dam, že aj predvídateľnosť týchto zdrojov 
prispela k tomu, že sa športu na Spiši takto 
darí. Skláňam všetky klobúky z môjho šat-
níka z hlavy pred každým, kto sa vrhne do 
podpory športu, viem, aké ťažké je v tomto 
ekonomickom priestore otáčať každé euro. 
Určite súčasné výsledky sa dajú nazvať 
veľkým športovým zázrakom a bol by som 
nerád, ak by kluby končili práve pre ne-
solventnosť. Aj preto sme v meste pripra-
vení urobiť si po sezóne „záverečný účet“ 
a začať profesionálnu debatu ako ďalej 
s novoveským športom. Čaká nás neľahká 
úloha, ale tie úžasné emócie, ktoré šport 
prináša, nás v dobrom nútia k tomu, aby 
sme ju zvládli. NOVEJŠA DO TEHO!!!

Ceny energií sa odrazili na ďalších Ceny energií sa odrazili na ďalších 
obmedzeniach športovískobmedzeniach športovísk
Správa telovýchovných zariadení (STEZ) 
zápasí s nárastom cien energií ďalšími 
úspornými a mnohokrát nepopulárnymi 
opatreniami, ktoré majú dopad na bežného 
občana a užívateľov našich športovísk. 
„Vzhľadom na enormný nárast cien energií, 
najmä plynu, ktorý je šesťnásobne drahší 
oproti minulému roku, ale aj cien tepla, kto-
ré vzrástli na dva a pol násobok, sme nútení 
pristupovať ku úsporným opatreniam. Od 
januára je demontovaná tenisová nafuko-
vacia hala, obmedzili sme chod kolkárne 
a znížili vykurovaciu teplotu na jednotlivých 
prevádzkach. Z pohľadu údržby riešime 
iba havarijné stavy, respektíve problémy 
ohrozujúce chod športoviska. V apríli sme 
roztopili ľad v tréningovej hokejovej hale 
a obmedzili prevádzku fínskych sáun,“ pri-
bližuje jednotlivé kroky riaditeľ STEZ-u Vla-
dimír Hovaňák.
Podľa neho nás čakajú ďalšie úsporné 

kroky, medzi ktoré bude patriť aj odstávka 
prevádzky krytej plavárne, k dispozícii bude 
teda iba letné kúpalisko. „Počas letných 
mesiacov budeme opäť prehodnocovať 
aktuálnu situáciu vo vzťahu k prevádzke 
športovísk počas jesene a zimy, pev-
ne verím, že nám druhý polrok prinesie 
upokojenie situácie. Samozrejme, že všetci 
držitelia permanentiek, do sauny a krytej 
plavárne, budú mať automaticky predĺženú 
platnosť o dobu uzatvorenia. O prípadných 
iných možnostiach využitia permanentiek 
budeme verejnosť včas informovať na 
našom webe www.stez.sk, resp. na face-
bookovej stránke STEZ. Všetky rozhodnutia 
o obmedzení či uzatvorení športoviska sa 
rodia veľmi ťažko. Avšak ceny energií nás 
nútia aj k takýmto opatreniam. Preto chcem 
všetkých poprosiť o pochopenie a trpezli-
vosť,“ dodáva V. Hovaňák.

Tomáš Repčiak
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na podporu liečby pre 11-ročné-
ho Alexa, na ktorom sa podarilo 
vyzbierať 890 €.

Spišské kultúrne centrum a kniž-
nica zorganizovalo tento rok už 
69. ročník okresného kola celoštát-
nej postupovej súťaže a prehliadky 
v umeleckom prednese poézie 
a prózy s názvom Hviezdoslavov 
Kubín. Recitátori z nášho okresu 
sa 28. a 29. 3. predstavili v 5 ka-
tegóriách pred odbornou porotou 
v priestoroch knižnice a osvety. Tí 
najúspešnejší postúpili na krajské 
kolo v Michalovciach. Súťaž sa 
realizuje za finančnej podpory vy-
hlasovateľa a odborného garanta 
Národného osvetového centra 
v Bratislave.

Centrum voľného času Adam 
29. 3. usporiadalo v telocvični ZŠ 
Komenského Okresné majstrov-
stvá v gymnastickom štvorboji. 
Zúčastnilo sa ich 12 dievčenských 
a 5 chlapčenských družstiev zo 
Sp. Novej Vsi a okolia. Víťazné 
družstvá postúpili na krajské kolo 
súťaže do Košíc.

Zástupcovia školských parlamen-
tov sa koncom marca stretli spolu 
s členmi mládežníckeho parla-
mentu. Účelom stretnutia bola 
výmena skúseností medzi školami.

V Kine Mier sa 30. 3. konala ve-
rejná projekcia dokumentárneho 
filmu Turnus, ktorý sa nakrúcal 
v Sp. Novej Vsi. Film rozpráva cez 
osudy vodiča kamióna, opatrova-
teľky v Rakúsku a partie robot-
níkov o živote ľudí, ktorí musia 
cestovať za ťažkou prácou na 
takzvané týždňovky.

MO Matice slovenskej odštartoval 
30. 3. projekt Cestami Štefana 
Mišíka. So študentmi Cirkevného 
gymnázia Š. Mišíka pod patroná-
tom J. Marcinčinovej vycestovali 
do Liptovského Mikuláša a Par-
tizánskej Ľupče. Spolupracovali 
aj študenti gymnázií M. M. Hodžu 
(L. Mikuláš) a V. Pavlíniho Tótha 
(Martin). Projekt vedie J. Prochot-
ská v spolupráci s E. Kalafutovou. 
Zúčastnila sa aj J. Králová.

Jubileum maliara Jozefa HanuluJubileum maliara Jozefa Hanulu
6. apríla sme si pripomenuli 160. výr. narode-
nia akad. maliara Jozefa Hanulu, ktorý vyše 
polovicu svojho aktívneho života prežil na 
Spiši. Bol prvým národne uvedomelým vý-
tvarným umelcom na vých. Slovensku. Náv-
števníci nášho mesta môžu obdivovať jeho 
nástennú maľbu Vysokých Tatier a podtat-
ranskej krajiny z r. 1926 nad javiskom divadla 
v Redute, figurálne kresby a maľby v samo-
statnej expozícii J. Hanulu v GUS, pamätnú 
tabuľu z r. 1968 na jeho dome s ateliérom na 
po ňom pomenovanej ulici. Kalendár mesta 
Jozef Hanula získal titul Najkrajší kalendár 
Slovenska 2016. V meste dodnes žije jeho 
dcéra Vlastimila Opielová, rod. Hanulová 
a ďalší jeho príbuzní.
Už ako 15-ročný ovládal základy olejovej 
maľby i techniky tempery, ktoré získal 
u otca v rodných Lipt. Sliačoch. Namaľo-
val oponu ružomberského divadla, pohľad 
na budovu Matice 
slovenskej (1878), 
portréty mešťanov, 
podnikateľov a zema-
nov. Technike oleja 
a fresky a základom 
reštaurovania obrazov 
a plastík sa priučil 
u tirolského maliara 
F. Daberta v katedrále 
sv. Martina v Spišskej 
Kapitule. Zdokonalil sa 
vo figurálnej kresbe 
na budapeštianskej 
Krajinskej škole kres-
lenia a prípravni pre 
profesorov kreslenia 
(u prof. I. Gregussa 
a prof. K. Lotza), 
v Mníchove na súkr. 
škole S. Hollosyho 
a Akadémii výtvar-
ných umení. V r. 1896 

namiesto študijnej cesty do Paríža prišiel 
maľovať kostol do rodnej obce a začal tvoriť 
výmaľby v okolitých kostolíkoch. V r. 1900 
sa Hanula natrvalo usadil s rodinou na Spiši. 
Žil v Chrasti nad Hornádom, od apríla 1919 
v Spišskej Novej Vsi. Svoje dielo, v ktorom 
spájal náboženské a národné témy, zanechal 
vo viac ako 70 slov. kostoloch. Jeho obraz 
Za frajerom (na foto) bol na výstave v Hodo-
níne v r. 1902 vysoko ohodnotený. Vytvoril 
portréty O. Hviezdoslava, A. Halašu, A. Kme-
ťa, J. Palárika, J. Škultétyho, F. R. Osvalda, 
A. Radlinského, D. Licharda, podľa dagero-
typie z r. 1849 jediný verný portrét Ľ. Štúra. 
Po vzniku ČSR založil Spolok slov. umelcov, 
stal sa predsedom výtv. odboru MS v Mar-
tine. Ako výp. učiteľ slovenského jazyka 
a kreslenia v Št. meštianskej škole v SNV bol 
redaktorom prvého slov. týždenníka na Spiši 
Tatry, predsedom Štefánikovej besedy, písal 

a ilustroval učebnice 
slov. jazyka, knihy 
ľud. rozprávok a po-
vestí. Po M. Benkovi 
a Ľ. Fullovi mu bola 
ako tretiemu udelená 
Štefánikova umelec-
ká cena za výtvarné 
umenie (1939) a stal 
sa laureátom štátnej 
ceny za celoživotné 
dielo na poli výtvarné-
ho umenia maliarske-
ho. Zomrel 22. augus-
ta 1944 v SNV. Svojou 
tvorbou a národne 
osvetovou činnosťou 
zaujal významné 
miesto v kultúrnej 
histórii Slovenska na 
prelome 19. a v prvej 
pol. 20. stor.

Ružena Kormošová

Oznamujeme chovateľom psov a mačiek, že HROMADNÉ OČKOVANIE uvedených zvierat 
proti besnote sa uskutoční v nasledovných termínoch.

* 5. mája 2023 od 8.00 do 16.00 h vo Veterinárnej nemocnici, Duklianska 46 (pred sídl. Západ I). 
* 6. mája 2023 od 8.00 do 10.00 h v Novoveskej Hute pred pohostinstvom.

Za očkovanie proti besnote sa bude účtovať poplatok vo výške 8 €. 
Od 1. 9. 2018 je povinné čipovanie psov. Čipovanie sa bude vykonávať za 10 € 

a evidenciu do CRSZ za 5 € (spolu 15 €).
Kvôli zápisu do CRSZ je potrebné aj u čipovaných psov pri očkovaní nahlásiť rodné číslo majiteľa 

psa a pri adrese uviesť popisné číslo domu (uvedené údaje sú v občianskom preukaze).
Upozorňujeme chovateľov, že očkovanie proti besnote, nakoľko sa jedná o nebezpečnú

nákazu so smrteľným priebehom, je povinné. Nesplnením si tejto povinnosti sa vystavujú riziku 
postihu. Na území SR sa aktuálne besnota vyskytuje.

T.: 053/446 26 23 * 0905 506 126
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Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa vtáctva pripravili ochranári 
31. 3. v environmentálnom stredis-
ku Prvosienka Správy NP Slo-
venský raj vzdelávaco-zábavné 
dopoludnie pre deti.

V južnej časti areálu SOŠ eko-
nomickej postavia novú telo-
cvičňu. Zriaďovateľ školy, ktorým 
je Košický samosprávny kraj, 
vybral zhotoviteľa stavby, ktorý 
si stavenisko prevzal koncom 
marca. Projekt je financovaný 
zo zdrojov Európskej investičnej 
banky. Celková hodnota zákazky 
je takmer 3,4 mil. € bez DPH. Navr-
hovaný stavebný objekt pozostá-
va z 2 blokov. Jeden bude slúžiť 
ako zázemie a skladový priestor, 
druhý je určený pre multifunkčnú 
telocvičňu s tribúnou.

Skatepark v tomto roku oslavuje 
18 rokov. Tohtoročnú sezónu tu 
otvorili koncom marca súťažou. Zú-
častnilo sa jej približne 20 chlap-
cov, ktorí si svoje sily zmerali 
v troch kategóriách: do 12, do 15 
a do 18 rokov.

Po zimnej prestávke 1. 4. otvorila 
svoje brány pre návštevníkov 
zoologická záhrada. V tomto roku 
sa môžu tešiť na nový druh vtákov 
ibisy alabastrové. Vynovené tiež 
bolo centrálne detské ihrisko a zá-
roveň tu vybudovali nový detský 
lanový park, ktorý plánujú spustiť 
už v máji. Počas sezóny chcú 
ešte uviesť do prevádzky aj nové 
stravovacie zariadenie. Na jeho 
výstavbu išlo 90-tis. € bez DPH 
z vlastných zdrojov ZOO a z dotácií 
mesta.

Po veľmi nebezpečnej zákrute 
prechádzajú vodiči medzi Sp. 
Novou Vsou a obcou Harichovce. 
Košický samosprávny kraj ju plá-
nuje v letných mesiacoch opraviť. 
Dopravu v Harichovciach obmedzí 
aj výstavba kanalizácie.

V Lesoch mesta Sp. Nová Ves plá-
nujú rekonštrukciu lesných ciest. 
Pôjde o cestu Pod Tepličkou, 
Lanovku a Havraniu dolinu. Zá-
kazka je rozdelená na 3 časti a jej 

V Blave by som spravil V Blave by som spravil 
podnik „U baľogara“podnik „U baľogara“
Martin Labanc v Bratislave vyštudoval politológiu, ale viac ho bavilo variť. 
Okrem toho, že je publicista v oblasti gastronómie, mnohí poznajú jeho 
Poľnú kuchyňu alebo cateringové služby.

Ako sa stane vyštudovaný politológ odbor-
níkom na catering? Čo má spoločné politika 
a jedlo?
Odpoviem bizarne, cez záujem o realitný 
biznis. Ale vážne, aj keď som vyštudoval 
politológiu, ktorá ma nesmierne bavila, nikdy 
som ju profesionálne nerobil. Ale aj dnes sú 
moje police s knihami rozdelené na knihy 
o politike a politológii a knihami o gastre. 
Beletriu tam prakticky nenájdeš. No a k sa-
motnému gastru som sa dostal vtedy, keď 
som písal pre týždenník Trend. Konkrétne 
o realitnom biznise. V tomto ekonomickom 
časopise bola aj sekcia o gastre. Už vtedy 
ma bavili dokumenty o svetovom gastre, tak 
som začal o ňom písať. Neskôr mi moja man-
želka Katka navrhla, či by sme si neotvorili 
stánok na kolesách, keďže ma bavilo aj va-
renie, nie len „čumenie“ o ňom do telky. A tak 
sme si urobili gastro príves s názvom Poľná 
Kuchyňa a začali predávať pouličné jedlo. 
Postupne sme začali robiť aj takéto svadby 
na kolesách, od ktorých už nebolo ďaleko ku 
klasickému cateringu, ktorý robím dodnes.
Reálny vzťah má politika a jedlo napr. pri výš-
ke DPH, aká sa pre gastro prevádzky schváli 
v parlamente. To je asi jediné spojenie, aké 
sledujem. Iné spojenie mám dosť na háku, 
napr. keď Richard Sulík vydal kuchársku 
knižku, tak som si ju nekúpil. Bolo by mi 
vlastne jedno, od akého politika by bola. 
Je jedno či pravicového alebo ľavicového, 
vládneho či opozičného. Tie kupujem iba od 
kuchárov, ktorých myslenie a tvorbu mám 
veľmi rád.

Žiješ na západe Slovenska, ale predpokla-
dám, že sa stále vraciaš do SNV. Čo ti tu 
chýba? A čo naopak chýba Blavákom?
Priznám sa, že v Spišskej som tak raz, 
maximálne dvakrát ročne. Zväčša v lete 
a zime. Keďže som pivár, v lete si tu dám buď 
domáce pivo, ktoré sa do mesta prisťahovalo 
z Poráčskej doliny, alebo aj klasickú Plzeň, 
ktorá je veľmi kvalitne čapovaná v jednom 
podniku na Letnej ulici. Celkovo rád sedím 
niekde na letnej záhrade v meste. Takže mi 
tu vlastne nechýba nič.
No a v Bratislave by som rád ocenil podnik 
s východniarskymi jedlami. Také rustikálne 
bistro, kde by síce v precíznosti špičkového 

servírovania mal kuchár obe ruky ľavé, no 
srdce a zmysel pre chuť na pravom spišskom 
mieste. Aj som mu vymyslel fiktívny názov: 
„U Baľogara“. A Bratislavčania by sa stále 
pýtali, čo to slovo vlastne znamená. Aj denné 
menu by bolo napísané v spišskom nárečí 
. V ňom by som normálne „spráskal“ misku 
s bobaľkami alebo dobrú desiatovú polievku 
papcún. Alebo len tak by som si dal parádne 
„džadki“ alebo „pankuški“ smažené na brav-
čovom sadle. Nezabudlo by sa ani na nadu-
pané holubki s mačanku, aj keď je pravda, 
že tie sú už zo Šariša. Ale veď aj Koňaroch je 
v Bratislave dosť.

Ako vnímaš gastro ponuku v SNV a čo sú jej 
špecifiká?
Gastro ponuku priamo v meste až tak dobre 
nepoznám. Dá sa tu sadnúť si na celkom 
slušný hamburger či obstojné sushi. Ale 
hlavne mám rád reštauráciu, kde rád pre-
hodím pár slov so šéfkuchárkou Evkou. Ale 
chýba mi tu podnik s vyššou gastronómiou 
a hotelovými službami, ktorý by mal záber na 
ďaleko širšie okolie. No bez silného investo-
ra, ktorý by podnik reálne propagoval ďaleko 
za hranice okresu, by to tu nemalo zmysel. 
Spišská Nová Ves by si však takýto podnik 
určite zaslúžila.
Keď už som doma, vždy je to na pár dní. Pre-
to navštevujem podniky v blízkom okolí.
Ďakujeme za rozhovor.

Tomáš Repčiak

ROZHOVOR
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celková predpokladaná hodnota je 
takmer 485-tis. €. 

Krížovou cestou si počas veľko-
nočného obdobia veriaci pripo-
mínajú utrpenie Ježiša Krista. 
Tentoraz im ho 2. 4. priblížili čle-
novia Divadla teatrálnej skratky 
v Rímskokatolíckom farskom 
kostole Nanebovzatia Panny Márie 
dramatickým predstavením pod 
názvom „Ja som s vami!“, ktoré 
režijne pripravil Peter Karpinský. 
Pri organizácii podujatia spolupra-
covalo mesto, farnosť Sp. Nová 
Ves, Mestské kultúrne centrum, 
Centrum voľného času Adam a tiež 
dobrovoľníci.

V súvislosti s plánovanou výstav-
bou diaľničného privádzača sa 
už pripravuje verejné obstarávanie 
projektovej dokumentácie pre 
stavebné povolenie. Ide o skrá-
tenú verziu v minulosti plánova-
ného privádzača s dĺžkou 1,3 km 
v úseku od križovatky Levoča na 
diaľnici D1 s napojením na cestu 
druhej triedy č. 533 pred obcou 
Harichovce.

V Slovenskom raji plánujú vybu-
dovať nové hlavné návštevnícke 
centrum v lokalite Jelšinky na 
Košiarnom briežku. Na predpro-
jektovú prípravu získala Správa 
NP Slovenský raj zdroje z Integro-
vaného regionálneho operačného 
programu. Okrem toho chce Správa 
NP rekonštruovať a zmeniť funkciu 
objektu na Dedinkách, kde by malo 
vzniknúť malé informačné centrum 
zamerané na lúky a vody. V tomto 
roku pripravujú ochranári projektovú 
dokumentáciu a ukotvenie stavieb 
a zodpovedajúcej infraštruktúry 
v územnom pláne. Náklady na reali-
záciu tejto časti projektu sú na úrov-
ni viac ako 450-tis. €. Na samotné 
veľké návštevnícke centrum bude 
vyhlásená súťaž. Stavby by sa mali 
realizovať do 5 rokov po schválení 
projektovej dokumentácie.

MO Matice slovenskej zorganizoval 
3. 4. pri príležitosti 160. výročia na-
rodenia Jozefa Hanulu spomienku 
pri hrobe na miestnom cintoríne, 
v spolupráci so ZUŠ a Cirkevným 

Na skok do prírodyNa skok do prírody
S príchodom teplejších dní a zelenajúcich sa 
lúk nás to ťahá viac a viac von. Nechajte sa 
inšpirovať našim tipom na nenáročnú rodinnú 
vychádzku na Zelenú horu a k Včelám Sloven-
ského raja. Trasa z Letanovského mlyna vedie 
pohodlným terénom po lesných chodníkoch. 
Namáhavejší je len krátky strmý výstup na 
hrebeň Ihríka, na ktorý vás privedie žltá 
značka. Pohodlne budete pokračovať po 
hrebeni ukrývajúcom skalné útvary Lievik 
a Tunel až k ekovčelnici, kde objavíte zau-
jímavosti zo života včiel. Na blízku Zelenú 
horu sa dostanete zážitkovým chodníkom, 
na ktorom natrafíte na rôzne atrakcie. 
Cesta bojovníka preverí nielen vašu fyzickú 

kondíciu v čarovnom lese, ale dopraje vám aj 
oddych a poskytne mnoho informácií o histórii 
a tajomstvách tejto lokality. Cieľom vašej vy-
chádzky môže byť Hrdlo Hornádu, ku ktorému 
zostúpite popri pozostatkoch Marcelovho 
hradu a cez les popri lyžiarskom vleku.

J. Barbuščáková

TURISTICKÉ OKIENKO

Harmonogram odstávokHarmonogram odstávok
tepelných zariadení EMKOBEL, a. s., v letnom období 2023
Názov tepelného zariadenia Termín odstávky tepelného zariadenia
Hurbanova ul.: Hurbanova 12, 13, 14, 15, 16, 17 15. – 19. 5.
Panoráma: 15. – 19. 5.
Tarča 2: Dubová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, Javorová 7, 8, 9, 10, 11, 
Brezová 11, 12, 13, 14, Lipová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,  
Gymnázium Javorová, ZŠ a MŠ Lipová, STEZ

22. – 26. 5.

Zimný štadión 22. – 26. 5.
Mestský úrad 29. 5. – 2. 6.
Levočská ul.: 16, 20, 22, Dom smútku 29. 5. – 2. 6.
Západ 2: Duklianska 50, 52, 54, 56, 58, Hutnícka 8, 10, 12, 14, ZŠ Hutnícka 5. – 9. 6.
Západ 3: Kolárska 1, 2, 3, 4, 5, Kamenárska 1, 2, 3, 4, Tkáčska 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, Obchod DYMO

5. – 9. 6.

Banícka ul.: Banícka 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, Konrádova 2, 4, 6 12. – 16. 6.
E. M. Šoltésovej: Za Hornádom 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, E. M. Šoltésovej 3, 5, 7, 
9, 11, 13, 15, 17, 19 21, 23, 25, Potraviny, Reter

12. – 16. 6.

Tarča 3: Lipová 14, 15, 16, 17, 18, 19, Brezová 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
Gaštanová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Topoľová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 
CHARITA, Dom dôchodcov

19. – 23. 6.

Hviezdoslavova ul.: Gorazdova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
20, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 33, Hviezdoslavova 1, 2, 3, 4, Levočská 9,  
Slovenská 2, 4, 6, 8, 10, 12, 18, 22, 24, 26, 28, Svätoplukova 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
Rastislavova 5, 6, Kollárova 1, 2, 3, Koceľova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, Polícia, Gajdoš, MŠ Slovenská

19. – 23. 6.

Východ 1: Zimná 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 130 131, Fraňa Kráľa 
1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, MKC, Divadlo, Združena, SOU obchodné, Obch. centrum

26. – 30. 6.

Východ 2: Kollárova 2, 4, 6, 8, 10, 12, Slovenská 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 
48, 50, 52, 54, Moravská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, Česká 2, 3

26. – 30. 6.

Tá dnešná mládež!Tá dnešná mládež!
John Lennon raz povedal: „Neverte nikomu, kto má nad 30.“ A možno mal aj pravdu, možno 
by nám veriť nemali. Lebo vravíme, že my sme takí neboli. Neboli sme drzí, hluční, nechodili 
sme po baroch... Pravdou však je, že sme boli. Len na to nie sú dôkazy. Vtedy totiž neexistoval 
Facebook, Instagram, Tiktok a vlastne ani internet. O tom, čo sme vystrájali, vedeli iba kama-
ráti. Jasné, ani ja nevravím, že mladí nie sú drzí, hluční... Len som vám chcel pripomenúť, aby 
sme nezabudli, že aj my sme mali „násť“ rokov. My, čo teraz máme nad 30. 

Matej „Farky“ Farkalín

GLOSA NA 100 SLOV
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Gymnáziom Š. Mišíka. Osobnosť 
maliara priblížila R. Kormošová, ve-
niec položili riaditeľ DMS R. Zacher, 
predsedníčka J. Prochotská. Štu-
denti 1. ročníka s J. Marcinčinovou 
zapálili sviečky, symbol večného 
svetla a spomienky. Poďakovanie 
odznelo od dcéry, prostredníctvom 
Zlatice Opielovej, patrí aj T. Repčia-
kovi a TV Reduta.

V Koncertnej sieni Reduty sa 3. 4. 
konalo tradičné predveľkonočné 
stretnutie rodín pod názvom Veľká 
noc prichodzi. V programe nechý-
bali piesne, tance, jedlá a obrady 
spojené s ľudovými tradíciami 
Veľkej noci. Na výstavke boli pre-
zentované ručné práce. Podujatie 
pripravila Okresná organizácia 
Únie žien Slovenska Sp. Nová 
Ves v spolupráci s mestom Sp. 
Nová Ves a Mestským kultúrnym 
centrom.

Finančné prostriedky z plánu 
obnovy, ktoré sú určené na finan-
covanie veľkých investičných 
projektov, získa zatiaľ 7 z pôvod-
ných 8 nemocníc na Slovensku. 
Po audite na ministerstve zdravot-
níctva to 12. 4. na tlačovej besede 
uviedol dočasne poverený premiér 
a dočasne poverený minister zdra-
votníctva Eduard Heger. Nemocni-
ca s poliklinikou v Sp. Novej Vsi 
tak dostane takmer 40 mil. €.

Spišská katolícka charita uzavrela 
tohoročnú jarnú zbierku, ktorá 
bola vyhlásená v druhej polovici 
februára. Určená bola najmä pre 
núdznych na Slovensku a pre 
zariadenia, ktoré charita v jed-
notlivých regiónoch prevádzkuje. 
Od darcov sa podarilo vyzbierať 
celkovo takmer 180-tis. €.

Na uliciach Vajanského, Chrapčia-
kova, Hviezdoslavova a Duklianska 
VSD, a. s., osadila stĺpy elektric-
kého vedenia. V rámci rokovaní 
so stavebným úradom prebehla 
diskusia aj o podzemnom variante. 
To však bolo z viacerých hľadísk 
vyhodnotené ako menej vhodné. 
V tomto prípade by totiž bolo nutné 
nanovo vystavať sériu podperných 
bodov pre verejné osvetlenie, kto-

Knižný fond Infomúzejky Knižný fond Infomúzejky 
Múzea Spiša obohatili nové knihyMúzea Spiša obohatili nové knihy
Fond na podporu umenia (FPU) pravidelne 
poskytuje Infomúzejke (knižnici) Múzea Spiša 
finančnú podporu na nákup nových kníh. Aj 
v roku 2022 bolo vďaka FPU zakúpených 
56 nových titulov v hodnote 1 100 €. Ide 
o odborné, ale aj popularizačné publikácie 
prírodovedného a spoločenskovedného 
zamerania. Z týchto kníh môžeme spomenúť 
štyri zaujímavé publikácie. Milovníkov prírody 
a biológie môže zaujať kniha „Příběh bunky. 
Od molekul ke vzniku života a prvním orga-
nismům“ od Vladimíra Rudajeva. Slovenskými 
nárečiami sa zasa zaoberá publikácia Miro-
slavy Gavurovej s názvom „Dialekt ako prejav 
identity.“ Z kníh o histórii môžeme uviesť knihu 

Viktórie Rigovej „Mládež nad priepasťou,“ 
ktorá pojednáva o starostlivosti o problémovú 
mládež na Slovensku v prvej polovici 20. sto-
ročia. Slovenské diaľnice sú nekonečným 
príbehom. Ako to v tejto oblasti vyzeralo pred 
100 rokmi sa môžete dočítať v knihe „Cesty 
a diaľnice na Slovensku v medzivojnovom 
období“ od Michala Ďurča. Popri FPU finančne 
podporil Infomúzejku Múzea Spiša aj Košický 
samosprávny kraj, vďaka ktorému pribudlo 
do knižnice 95 nových publikácií v hodnote 
1 700 €. Knihy v našej Infomúzejke (knižnici) sú 
čitateľom dostupné každý pracovný deň od 
9.00 do 16.00 h. Tešíme sa na vašu návštevu.

Martin Furmanik, knihovník

3. 5. |  Detské dopravné ihrisko
NA BICYKLI BEZPEČNE

okresné kolo dopravno
‑bezpečnostnej súťaže 

pre žiakov ZŠ 
zmiešané družstvá 2 CH + 2 D 
Info: Mgr. Zuzana Hennelová

4. 5. |  ZŠ Ing. O. Kožucha
MCDONALD CUP

okresné majstrovstvá 
vo futbale žiakov ZŠ

11. 5. |  ZŠ Lipová
STREET BASKETBAL 3x3

okresné majstrovstvá  
žiakov ZŠ 

Info: Mgr. Eva Fabianová
12. 5. |  ZŠ Lipová

STREET BASKETBAL 3x3
okresné majstrovstvá  

žiačok ZŠ 
Info: Mgr. Eva Fabianová

17. 5. o 9.00 h 
koncertná sieň Reduty
SLÁVIK SLOVENSKA
31. ročník celoštátnej  

speváckej súťaže detí a mládeže 
v interpretácii ľudovej piesne, 

okresné kolo
Info: Klaudia Bigošová 

cvcsnv.klaudiabigosova 
@gmail.com

16. 5. |  ZŠ Lipová
ATLETIKA ZŠ

okresné majstrovstvá
18. 5. |  ZŠ Lipová
MALÝ FUTBAL

krajské majstrovstvá žiakov  
ZŠ – AC LB 

Info: Mgr. Eva Fabianová

Letný tábor Veselá veda
10. – 14. 7. |  CVČ ADAM, Hutnícka 18

pondelok – piatok, od 8.00 do 16.00 h 
Cena: 100 €/týždeň

Registrácia: https://registrace.veselaveda.sk/tabor/
V spolupráci s Veselou vedou o. z. je pre deti pripravený 
Letný tábor určený pre malých bádateľov predškolského 
veku a 1. stupňa ZŠ, ktorí radi preskúmavajú zákonitosti 
zo sveta prírodných vied. Dobrodružnou cestou plnou 

nových pokusov a poznatkov táborníci preskúmajú 
ľudské telo, vypravia sa tiež von za opeľovačmi. A aj 

neživá príroda je zábava! Na konci, kto vie, možno 
niekto dostane aj našu najväčšiu cenu pre vedcov: 
„Veselovednú nobelovku“. Okrem pokusov, ktoré sa 

vykonávajú vo vnútri aj v teréne, je čas aj na hry, 
odpočinok. Zaistený teplý obed, desiata a pitný režim. 

Súčasťou programu je celodenný výlet.
Je možné hlásiť sa na jednotlivé dni, pre prepočet ceny 

tábora je nutné kontaktovať usporiadateľa.

Black Ladies CVČBlack Ladies CVČ
Veľký úspech – celoslovenská súťaž
Celoslovenskej tanečnej súťaže, ktorá sa 17. – 19. 3. ko-
nala v Prešove, sa zúčastnilo takmer 1 600 súťažiacich 
a medzi nimi nechýbali ani tanečníčky z tanečnej sku-
piny Black Ladies. Pre väčšinu z dievčat bola táto súťaž 
prvou tanečnou súťažou v živote. V kategórii Hobby 
dance malá choreografia (duo/trio) sa umiestnili na 
krásnych miestach, konkrétne prvom, druhom a štvr-
tom mieste. So spoločnou choreografiou sa v kategórii 
Art dance 
formácia 
umiest-
nili na 
šiestom 
mieste. 
Blahože-
láme .
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ré by bolo pri vzdušnom variante 
automaticky zo strany VSD, a. s., 
preložené. Zároveň samotní oby-
vatelia si neželali zásahy do fasád 
rodinných domov, ktoré by nanovo 
vybudované prípojky vyvolali. Mes-
tu boli v tejto súvislosti predložené 
všetky požadované doklady pre 
vydanie stavebného povolenia. Pre-
to nemalo inú možnosť, ako s tým 
súhlasiť. Obyvatelia dotknutých ulíc 
chcú spísať petíciu na odstránenie 
osadených stĺpov. O ďalšom vývoji 
situácie budeme informovať.

Spišské divadlo uviedlo 16. 4. novú 
inscenáciu Rozprávky z krivého 
zrkadla. Tvorcovia spracovali 
príbehy H. Ch. Andersena – Cisá-
rove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo. O moderné spracovanie 
tradičných rozprávok s veselými 
pesničkami a tancom sa postarali 
dramaturg a dramatizátor Michal 
Babiak a režisér Viktor Kollár, ktorý 
je s Danielom Lengyelom aj spolu-
autorom textov piesní.

Po náročnom administratív-
nom procese začali v novembri 
2022 s prácami na rekonštrukcii 
Kúrie Zuzana pri Kaštieli v Mar-
kušovciach. Vzniknú tu moderné 
interaktívne expozície, remeselné 
ateliéry s mnohými možnosťami 
zážitkových aktivít a nové praco-
viská pre zamestnancov. Oprava 
budovy by mala byť ukončená do 
konca tohto roka a celý projekt do 
apríla 2024. Väčšinu rekonštrukcie 
za vyše 2 mil. € financuje Košický 
samosprávny kraj ako zriaďova-
teľ. Na projekt získalo Múzeum 
Spiša grant z Islandu, Lichten-
štajnska a Nórska vo výške 1 mil. 
€ a ďalších 150-tis. € zo štátneho 
rozpočtu.

FOTOREPORTÁŽ

INZERCIA

Top podujatiaTop podujatia
2. JÚN

Mesto plné detí

13. – 16. JÚL

68. Spišský trh

21. – 22. JÚL

Spišských 333 Extrém

28. – 29. JÚL

7. Medzinárodný festival 
Živé Sochy

25. – 26. AUGUST

Dni mesta a 28. Trh  
ľudových remesiel

30. SEPTEMBER – 7. OKTÓBER

13. Divadelný Spiš

Vytrvalosť spojená 
s nadšením je zbraňou, 
s ktorou človečenstvo 
postupuje víťazne na 

ceste pokroku. 
Milan Rastislav Štefánik

Klub Spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika SNV a mesto Sp. Nová Ves

vás pozýva na pietnu spomienku 
pri príležitosti

104. výročia úmrtia 
gen. PhDr. Milana 

Rastislava Štefánika
4. mája 2023 o 14.00 h pri pamätníku

Po spomienke si pripomenieme  
95. výročie úmrtia jeho matky Albertíny 

pri tabuli na Letnej 64.

V koncertnej sieni Reduty sa uskutočnil 26. ročník súťaže Účesová tvorba a dekoratívna 
kozmetika, ktorú každoročne organizuje tunajšia Stredná odborná škola techniky a služieb. 
O víťazstvo v účesovej a vizážistickej tvorbe súperili študenti zo Spišskej Novej Vsi, Kežmar-
ku, Košíc aj českých Pardubíc.

Predstavitelia mesta, členovia Matice Slovenskej, na čele s jej predsedom Mariánom Gešpe-
rom, zástupcovia inštitúcií a organizácií či tunajšia mládež si 24. marca spoločne pripome-
nuli výročie bombardovania Spišskej Novej Vsi a obetí Malej vojny v roku 1939.

Na Základnej škole Lipová dali deťom 
z prvého stupňa k dispozícii novú oddycho-
vú zónu. Vďačiť za ňu môžu nielen škole, 
ale aj svojim rodičom, ktorí ju pomohli za-
riadiť, deti doniesli z domu aj nepoužívané 
hračky, ktoré novú zónu oživili.
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Sieť predškolských zariadení Sieť predškolských zariadení 
stále obnovujemestále obnovujeme
Materské školy a jasle / Budovy potrebujú nové strechy. Ihriská sa dopĺňajú o moderné prvky.
Spišská Nová Ves patrí medzi 
tie mestá, ktoré netrpia nedo-
statkom kapacít v materských 
školách. V súčasnosti máme 
13 materských škôl spravova-
ných mestom (ďalšie cirkevné 
a súkromné) a jedno zariadenie 
starostlivosti o deti do troch 
rokov veku dieťaťa, teda detské 
jasle. „Opatreniami, ktoré boli 
prijaté v septembri minulého 
roku, kedy sme spojili dvoje 
jaslí dokopy, a tie sú dnes v bu-
dove Materskej školy P. Jilem-
nického, uvoľnením priestorov 
v Materskej škole Stolárska či 
vyradením škôlky na Hviezdo-
slavovej ulici a následným ob-
novením prevádzky Materskej 
školy S. Tomášika sme dosiahli 
navýšenie kapacít materských 
škôl z pôvodného počtu 1 064 
na 1 084,“ hovorí riaditeľka 
Správy školských zariadení 
Radka Romaňáková.

Mesto investuje do obnovy 
a modernizácie týchto zariade-
ní približne 109 000 € ročne (za 
posledné štyri roky išlo o čiast-
ku 439 847 €). V poslednom 
období sme zrekonštruovali 
plynové kotolne v MŠ E. M. Šol-
tésovej a MŠ S. Tomášika, pri-

pravujeme projekt na rozšírenie 
kapacít materských škôl a tiež 
máme v pláne zapojiť sa do 
projektu na zateplenie posled-
ných dvoch budov materských 
škôl, ktoré zateplené nie sú: MŠ 
Lipová a MŠ S. Tomášika. „Rov-
nako sa postupne vymieňajú 
pôvodné sociálne zariadenia 
pre deti a pedagógov. S pote-
šením môžem konštatovať, že 
nám ostali už len dve materské 
školy, kde nie sú zmodernizova-
né všetky sociálne zariadenia, 
čo ale plánujeme zrealizovať 
v blízkej budúcnosti. Ako 
najväčší nedostatok v rámci 
technického stavu budov vní-
mam strechy, nakoľko mnoho 
z nich je v nevyhovujúcom 
stave. Pravidelne realizujeme 
drobné opravy, avšak postupne 
budeme musieť pristúpiť k ich 
celkovým rekonštrukciám,“ 
skonštatovala R. Romaňáková.

V prebiehajúcom školskom 
roku SŠZ plánuje z účelových 
finančných prostriedkov dopl-
niť detské ihriská vo všetkých 
materských školách o nové 
moderné prvky a interaktívne 
displeje. Zároveň od 1. 1. 2023 
mesto z účelových finančných 

prostriedkov, ktoré sú určené 
pre „predškolákov“, poskytuje 
každému predškolákovi príspe-
vok vo výške 50 € na pobyt 
v škole v prírode alebo na 
lyžiarsky výcvik. „V súčasnosti 
prebieha aj realizácia dvoch 
mini dopravných ihrísk – v MŠ 
Gorazdova a v MŠ Komenské-
ho, čím zároveň opravujeme 
nevyhovujúci stav chodníkov 
v areáloch týchto materských 

škôl. S obnovou materských 
škôl nám často pomáhajú 
sponzori a rodičia, za čo sme 
im veľmi vďační, ale hlavná 
ťarcha financovania inovácií 
ostáva na meste. Našim cieľom 
je aj v budúcnosti pokračovať 
v skvalitňovaní siete predškol-
ských zariadení, chce to však 
dostatok financií a aj detí,“ 
dodáva R. Romaňáková.

Tomáš Repčiak

Mesto Počet 
materských škôl

Poplatok Počet obyv. 
(k 1. 1. 2023)

Poprad 12 35 € 49 855
Spišská Nová Ves 13 25 € 35 178
Michalovce 9 20 € 35 734

TÉMA MESIACA

DVA POHĽADY NA...

Veľmi pozitívne vnímam, že v našom meste 
sa začínajú etablovať aj súkromné predškol-
ské zariadenia, ako je Slniečko alebo Monty 
krajina (Montessori kurzy), ktoré prinášajú 
novú ponuku vzdelávania a rozvoja schopností 
a zručností detí. Pre mnohých rodičov sú tieto 
„škôlky“ či „jasle“ veľakrát jedinou možnou 
alternatívou, kde sa ich deti môžu zaradiť, rozvíjať a napredovať. 
Nimi poskytovaná alternatíva v podobe profesionálnej kvality je 
skvelou vizitkou ponuky služieb verejnosti v našom meste, ktoré 
si treba vážiť. Nie je ľahké prevziať na seba zodpovednosť a pod-
nikať v tejto sfére. Myslím si, že záujem o takéto zariadenia bude 
narastať a mesto sa touto problematikou bude musieť zaoberať. 
Priala by som si, aby sa týmto už existujúcim a prípadne ďalším 
novovzniknutým „alternatívam“ dostala podpora aj priamo zo stra-
ny mesta. Som si istá, že si ju zaslúžia.

Monika Tkáčová

Podľa nám dostupných informácií na KŠ 
a MŠR je situácia ohľadom činnosti a pôso-
benia MŠ na území mesta v zásade bezprob-
lémová, aj keď priestor na vylepšenie tu 
stále je. Čo sa týka priestorov a kapacity, je 
dostačujúca, čo sa odzrkadľuje aj v tom, že 
miesta na umiestnenie detí v predškolských 
zariadeniach sa každoročne ujdú aj občanom okolitých obcí, 
tzn. tým, ktorí nemajú trvalé bydlisko v našom meste. Tým sa 
vytvára rezerva do budúcna, možno aj do obdobia, kedy bude 
predprimárne vzdelávanie povinné od 5., resp. 4. roku dieťaťa. 
Z hľadiska vybavenia a celkového stavu budov je potrebné 
dokončiť proces zatepľovania a rekonštrukcie niektorých MŠ, 
vybaviť a modernizovať ich novým zariadením a edukačnými 
prostriedkami, čo je proces neustály. V globále ale môžeme kon-
štatovať, že situácia v našich MŠ je stabilizovaná a vyhovujúca.

Jozef Kačenga
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Z činnosti OO PZ v SNV

Vyšetrovateľom PZ bolo začaté 
trestné stíhanie pre prečin porušo-
vanie domovej slobody. Doposiaľ 
neznámy páchateľ 2. 3. 2023 
okolo 21.30 hod. preliezol oplotenie 
rodinného domu na Krížovej ul., 
bez súhlasu majiteľky vstúpil na 
pozemok a z neuzamknutej garáže 
ukradol predlžovací kábel a elek-
trickú vŕtačku. Poškodenej spôsobil 
škodu krádežou vo výške 100 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
17. 3. 2023 začaté trestné stíha-
nie pre prečin krádeže v súbehu 
s prečinom poškodzovanie cudzej 
veci. Doposiaľ nezistený páchateľ 
v dobe od 16.00 hod. 16. 3. 2023 
do 10.00 hod. 17. 3. 2023 v záhrad-
kárskej oblasti v SNV z neobývanej 
chatky odcudzil rádio, 2 ks stoli-
čiek a rôzne náradie. Pre poškode-
ného spôsobil krádežou škodu vo 
výške 940 € a škodu poškodením 
zariadenia vo výške 420 €.

Z činnosti MsP v SNV

16. 3. 2023 o 11.10 hod. pracovník 
operačného strediska záchrannej 
služby telefonicky požiadal o pre-
verenie oznamu, že na parkovisku 
na Duklianskej ul. leží nejaká žena. 
Hliadka oznam preverila, žena však 
nebola nájdená. Následne hliadka 
preverila, či sa nejedná o parkovis-
ko na Ul. Medza, kde bola nájdená 
staršia žena so zranením po páde 
zo schodov. Žena bola niekoľko 
minút v bezvedomí. Na miesto bola 
privolaná RZP, ktorá ju po vyšetrení 
previezla na ošetrenie do NsP.

9. 4. 2023 o 9.20 hod. na zákla-
de anonymného telefonického 
oznamu bol na Elektrárenskej ul. 
nájdený ležiaci muž. Po prebudení 
narúšal hrubým správaním verejný 
poriadok a neuposlúchol výzvu 
hliadky, aby od svojho konania 
upustil. Preto bol za použitia do-
nucovacích prostriedkov, hmatov 
a chvatov, predvedený na útvar 
MsP za účelom zistenia totožnosti 
a podania vysvetlenia. Jednalo sa 
o B. M. Vec v riešení.

POLICAJNÉ OKIENKO
Jarný zber odpadov s obsahom škodlivých látokJarný zber odpadov s obsahom škodlivých látok
Medzi tento odpad patria: použité batérie 
a akumulátory, elektroodpad z domácností 
s obsahom škodlivín (chladničky, televízo-
ry, monitory), žiarivky, odpadové motorové 
a prevodové oleje, rozpúšťadlá, staré farby, 
laky, handry a rukavice znečistené olejom, 
obaly znečistené olejom a pod. V rámci 
tohto zberu budú zbierané i elektroodpady 
z domácností bez obsahu škodlivých látok.
Pre občanov bývajúcich v bytových domoch 
sa zber bude realizovať cez mobilnú zberňu 
pristavenú po dobu 20 minút na stanovišti. 
Je potrebné riadiť sa pokynmi obsluhy 
a preukázať sa občianskym preukazom 
(OP) - odpad bude prevzatý bezplatne len 
od občanov mesta.

Počas celého roka môžu občania mesta ho-
reuvedené odpady bezplatne po predložení 
OP odovzdať na Zbernom dvore, Sadová 13 
(po - pi * 8.00 – 16.00 h / so * 8.00 – 12.00).

Zoznam stanovíšť v jednotlivých lokalitách 
mesta * 17. 5. 2023 (streda)
1.	 Novoveská Huta – námestie 

(reštaurácia Poľovník)	 8.00 – 8.20
2.	 Ferčekovce – križovatka 

Trenčianskej a Muráňskej	 8.30 – 8.50
3.	 sídl. Tarča – parkovisko oproti 

OD Družba, Lipová 20	 9.00 – 9.20
4.	 sídl.Mier – parkovisko OD Prima 

(Šafárikovo nám.)	 9.30 – 9.50
5.	 sídl. Západ - parkovisko 

za OD (Kolárska ul.)	 10.10 – 10.30
6.	 Blaumont – parkovisko 

Filinského	 10.50 – 11.10
7.	 Hurbanova ul. – pri kotolni	 11.30 – 11.50
8.	 Slovenská 44 – pri kotolni	 12.30 – 12.50
9.	 Mlynská ul. 

– MPC starý vchod	 13.00 – 13.20
10.	Námestie Iglovia	 13.40 – 14.00
11.	 Ing. O. Kožucha - parkovisko pred  

futbalovým štadiónom	 14.20 – 14.40

Jarný zber objemných odpadovJarný zber objemných odpadov
Objemný odpad - komunálny odpad, ktorý 
svojím rozmerom nie je možné uložiť do 
štandardnej nádoby – napr. sanita, matra-
ce, nábytok… (nepatria sem nebezpečné 
odpady, elektroodpady, stavebné odpa-
dy, pneumatiky a biologicky rozložiteľné 
odpady).

Pre bytové domy formou pristavenia 
veľkokapacitných kontajnerov:
1.	 bytovka býv. VKaŠ 

(Novoveská Huta)	 3. 5.
2.	 Gaštanová ul. - býv. Overall	 3. 5.
3.	 Lipová ul.	 3. 5.
4.	 Kamenný obrázok	 4. 5.
5.	 Z. Nejedlého / Tr. 1. mája	 4. 5.
6.	 Štúrovo nábrežie 

- parkovisko pri OD Prima	 4. 5.
7.	 Štúrovo nábrežie 11 - 13	 9. 5.
8.	 Hutnícka ul.	 9. 5.
9.	 Strojnícka ul.	 9. 5.
10.	E. M. Šoltésovej	 10. 5.
11.	 Hurbanova - pri kotolni	 10. 5.
12.	Za Hornádom 

- zadná strana obchodu	 10. 5.
13.	sídl. Východ - Fr. Kráľa	 11. 5.
14.	Križovatka ulíc 

Slovenská/Moravská - kotolňa	 11. 5.
15.	Rázusova ul.	 11. 5.
16.	Koceľova ul.	 15. 5.
17.	Filinského ul. - bytovka	 15. 5.
18.	garáže pri Židovskom cintoríne	 15. 5.
19.	Medza - pri Panoráme	 16. 5.

Vyzývame občanov, aby objemný odpad 
umiestňovali do pristavených veľkokapa-
citných kontajnerov. Upozorňujeme, že do 
kontajnerov je zakázané ukladať stavebné 
odpady, zeminu, konáre z orezov stromov 
a krov, elektroodpady, pneumatiky, nebez-
pečné odpady (akumulátory, „vyjazdený“ 
olej, farby, obaly z farieb, žiarivky, televízo-
ry, monitory…). Za porušenie zákazu môže 
byť pôvodcovi takéhoto odpadu uložená 
sankcia do výšky 1 500 €.
Pripomíname, že drobný stavebný odpad 
vznikajúci pri bežných udržiavacích prácach 
sú občania v zmysle VZN 2/2015 o naklada-
ní s komunálnymi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území mesta povinní odovzdať 
na Zbernom dvore drobných stavebných od-
padov - areál Regionálnej skládky odpadov 
Kúdelník II (po - pi * 7.00 - 14.30 h).
Nebezpečný odpad môžu občania odovzdať 
na Zbernom dvore, Sadová 13 (po - pi * 8.00 - 
16.00 / so * 8.00 - 12.00 h). Bude im prevzatý 
po predložení OP, za podmienok určených VZN.
Pneumatiky môžu bezplatne odovzdať v PNEU-
SERVISE alebo v predajni s pneumatikami.

Termíny a podmienky zberu odpadov 
s obsahom škodlivých látok a objemných 
odpadov pre občanov bývajúcich v rodin-
ných domoch sú uvedené v Kalendári zvozu 
separovaných zložiek komunálneho odpadu 
pre rok 2023.

odd. komunálneho servisu, MsÚ
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Z ČINNOSTI MESTSKÝCH VÝBOROV

Vojenský útvar 3521Vojenský útvar 3521
Na februárovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva poslanci schválili spolufinan-
covanie projektu Vojenský bunker v Schuler-
lochu. Vybudovaný bol VÚ 3521 so sídlom 
v Spišskej Novej Vsi pre výcvikové účely. Po 
úprave okolia i samotného bunkra tu mesto 
plánuje inštalovať mini expozíciu venovanú 
práve spomienke na činnosť tohto útvaru.
Svoju históriu začal písať v roku 1959 ako 
železničný mostný prápor. Už od jeho vzniku 
sa príslušníci útvaru podieľali na mostných 
akciách, ktoré sa viazali na veľké inžinierske 
stavby železníc, ciest a mostov. Zo všetkých 
spomeňme tie najvýznamnejšie.
V období rokov 1971 – 1980 prebiehala výstav-
ba závažných stavieb na území mesta Prahy 
a diaľnice z Brna do Bratislavy. Za dosiahnuté 
výsledky bolo v roku 1977 práporu prepoži-
čané vyznamenanie „Za výstavbu hlavného 
mesta ČSSR Prahy“. Začiatkom 80-tych rokov 
bola hlavná činnosť práporu prenesená na 
Slovensko. V Bratislave sa podieľal na mon-
táži podperných skruží na výstavbe Dialnič-
no-železničného mosta cez Dunaj, v Trenčíne 
na premostení Váhu, v Kysaku cez Hornád 
a v Prešove na výstavbe stropu Divadla 
J. Záborského. Celkom prápor za obdobie 
rokov 1959 až 1992 vykonal výcvik na 248 
mostných akciách, kde precvičil 1 407 309 Nh 
a hodnota vykonaného diela predstavovala 
sumu 143 357 461 Kčs.
Rok 1993 bol rokom vzniku 
Železničného vojska MDPT 
Slovenskej republiky. Spiš-
skonovoveský prápor sa 
začal podieľať na plnení 
diaľničného programu vlády 
SR. Celkovo jeho príslušníci 
v rokoch 1993 – 1999 vykonali 
vojenský odborný výcvik na 
47 mostných akciách, kde 

precvičili 126 678 Nh a hodnota vykonaného 
diela predstavuje 52 202 078 Sk.
VÚ 3521 sídlil v areáli kasární do roku 2002, 
kedy došlo k oficiálnemu zrušeniu železnič-
ných vojsk na Slovensku.
Ak ste bývalý vojak alebo fanúšik vojenskej 
histórie, môžete sa zapojiť do tvorby novej 
mini expozície v bunkri. Vítané sú akékoľvek 
informácie z činnosti VÚ 3521 v Sp. Novej 
Vsi, prípadne môžete darovať staré vojenské 
predmety. V prípade záujmu kontaktujte Má-
riu Dutkovú na tel. č. 053/417 66 35, e-mail: 
maria.dutkova@mestosnv.sk.

Edita Gondová
Zdroj: Publikácia Vojenský útvar 3521  

Spišská Nová Ves 1959 - 1999.
Foto: súkromný archív kpt. Jozefa Sýkoru.

Pokládka koľajových polí (Žíšov, Česká republika)

Výstavba diaľničného železničného mosta 
(Bratislava, 1982). Na stavbu sa používali 
vysokopevnostné skrutky. Použitých ich 
bolo cca 980-tis. ks.

29. 3. sa na Štefániko-
vom nám. pred budovou 
bývalej Baníckej školy našiel 
zväzok 6 ks kľúčov, z toho jeden 
so značkovačom fialovej farby, 
a jeden čierny od zámku bicykla 
s medeným príveskom v tvare 
motýľa. IC 2122023

20. 3. sa na Štefánikovom 
námestí našiel zväzok 4 kľúčov 
s kovovým príveskom Garat 
distilery. IC 1802023

MsP - STRATY A NÁLEZY

Májové pozorovaniaMájové pozorovania
Žiarivá Venuša – bude veľmi nápadným objektom na večernej oblohe. V máji bude zapadať 
viac ako 3 hodiny po západe Slnka. 22. až 24. 5. môžeme pozorovať nad západným obzorom 
zaujímavé zoskupenie Mesiaca, Venuše a Marsu. Červenkastý Mars – podmienky na pozo-
rovanie budú výborné. Bude pozorovateľný veľkú časť noci, v máji zapadá o 1.00 h. Jupiter 
nebude pozorovateľný, vychádzať bude tesne pred východom Slnka. Saturn v máji môžeme 
pozorovať o 3.30 h nad juhovýchodným obzorom. Polotieňové zatmenie Mesiaca nastane 
5. mája. Zatmenie bude viditeľné v Afrike, Európe, Ázii a v Austrálii. Zo Slovenska bude toto 
zatmenie viditeľné ako polotieňové, ale až v druhej polovici, keďže Mesiac vychádza až 
o 20.11 h. Koniec zatmenia nastane o 21.41 h, pretože Slnko zapadne o 20.10 h a celé zatmenie 
prebehne počas súmraku, nízko nad obzorom a bude preto veľmi zle pozorovateľné.
Pozn.: všetky časové údaje sú LSEČ	 Fratišek Sejut, MO SZA

POZORUJTE S NAMI

HISTORICKÉ OKIENKO

Nálezy sú uložené na MsP, Školská 2

MsV č. 5 – sídl. Západ
Na sídlisku sa aktuálne finišuje re-
konštrukcia zdravotného strediska. 
Podľa predsedu mestského výboru 
Adnana Akrama ich však čakajú 
ďalšie významné, ale náročné pro-
jekty, akými sú revitalizácia vnút-
robloku za Kolárskou ul. či zvýšenie 
kapacity škôlky na Stolárskej ul. 
Okrem toho chcú pracovať na od-
stránení drobných nedostatkov po 
sídlisku a na nesplnených úlohách 
z predchádzajúceho obdobia.

MsV č. 6 – Staré mesto (juh)
Členovia mestského výboru spolu 
s novým predsedom Dávidom 
Demečkom na svojom úvodnom 
zasadnutí prerokovali úlohy na 
nadchádzajúce obdobie. V tomto 
roku plánujú riešiť prevažne opravu 
miestnych komunikácií, napr. terén 
so zle odvedenou dažďovou vodou 
za garážami na Ul. Mickiewicza. Na 
nedostatky sa plánujú pozrieť aj 
počas výjazdového stretnutia.

MsV č. 9 – Telep, Modrý vrch
Na svojom prvom zasadnutí si 
členovia výboru spolu s novým 
predsedom Petrom Potengom 
prešli agendu z predchádzajúceho 
obdobia a rozobrali úlohy. Medzi 
ne patrí osadenie zábradlia medzi 
chodníkom a cestou v trase od SOŠ 
drevárskej po podjazd či rekon-
štrukcia chodníka od tejto školy po 
autobusovú zastávku smerom na 
sídl. Západ. V nasledujúcom období 
sa chce zamerať aj na čistotu tejto 
mestskej časti.
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školy
Chuť žiť – projekt

Deti a mladí ľudia sú najohrozenejšou skupinou 
pre rozvoj porúch príjmu potravy. Preto sa žiaci 
9.ročníka ZŠ Z. Nejedlého zapojili do preventívneho 
programu Chuť žiť. Počas uplynulých siedmich 
týždňov sa zaoberali destigmatizáciou porúch príj-
mu potravy, pomocou človeku s poruchou príjmu 
potravy, zdravou výživou a rizikami diét. Rozprá-
vali sa o ideáli krásy, sociálnych sieťach, body 
shamingu a na telo zameranej šikane. Program 
bol doplnený o pútavé videá a zaujímavé pracov-
né listy. Veríme, že tento preventívny program 
pomohol žiakom zorientovať sa v spleti informácií 
týkajúcich sa porúch príjmu potravy a pochopiť, že 
lepšie je sa so svojím telom priateliť ako nepriateliť.

Návšteva španielskej Granady

V marci sa študenti SOŠ ekonomickej odboru 
ekonomické lýceum zúčastnili zahraničnej mobility 
v rámci programu Erasmus+ v španielskej Grana-
de. Mobilita bola zameraná na tvorbu 2D počíta-
čových hier, ktoré vytvárali pomocou softvérov 
Inkscape a Unity. Voľné chvíle študenti trávili 
spoznávaním mesta, širšieho okolia, učením špa-
nielčiny a mnohými ďalšími aktivitami.

1. miesto mechatronikov z technickej 
priemyslovky
29. a 30. marca sa na Materiálovo‑technologickej 
fakulte Slovenskej technickej univerzity v Brati-
slave uskutočnil 7. ročník celoštátnej súťaže Skills 
Slovakia – Mladý mechatronik. Strednú priemysel-
nú školu technickú reprezentovali študenti Jakub 
Hrnčiar a Matúš Macejko. Úlohou súťažiacich bolo 
podľa požadovaného zadania skompletizovať, na-
programovať a sfunkčniť dve stanice modulárneho 
výrobného systému. Celá súťaž prebiehala v an-
glickom jazyku. V silnej konkurencii 15 odborných 
škôl z celého Slovenska obsadili krásne a zaslú-
žené 1. miesto. Ako víťazi celoštátneho kola, obaja 
študenti budú reprezentovať Slovensko v európ-
skom kole Euro Skills v septembri 2023 v Gdaňsku. 
Zároveň v rámci tohto podujatia sa študenti Samuel 
Jánoš a Boris Choma stali úspešnými riešiteľmi 
projektu Industry 4. 0.

Základná umelecká škola
J. Fabiniho 1

vás srdečne pozýva

16. mája (utorok) 
o 17.00 h

 vo veľkej koncertnej 
sále školy na

RODINNÝ 
KONCERT,

v ktorom sa vám predstavia
žiaci so svojimi rodičmi, 
súrodencami - rodinou.

Základná umelecká škola
J. Fabiniho 1

PRIJÍMACIE 
SKÚŠKY

do hudobného * tanečného * 
výtvarného a literárno-dramatického 

odboru na šk. rok 2023/2024

29. a 30. mája 2023 
13.30 – 17.30 h

Elektronickú prihlášku a viac informácií
nájdete v záložke prijímacie skúšky

na webovej stránke školy:
www.zuzssnv.sk

Podávanie žiadostí Podávanie žiadostí 
o prijatie dieťaťao prijatie dieťaťa
na predprimárne vzdelávanie na školský rok 2023/2024
Žiadosti o prijatie dieťaťa na pred-
primárne vzdelávanie na školský 
rok 2023/2024 sa môžu podávať od 
2. mája do 11. mája 2023 (vrátane) do-
ručením vyplnenej žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 
riaditeľke materskej školy osobne, 
poštou, prípadne na e‑mail materskej 
školy, do ktorej chce zákonný zástup-
ca dieťa zapísať (viď QR kód).
Upozorňujeme zákonných zástupcov 
detí, že na žiadosti doručené pred 
2. májom 2023 sa prihliadať nebude.
K žiadosti o prijatie dieťaťa je 
potrebné priložiť Potvrdenie o zdra-
votnej spôsobilosti od všeobecného 
lekára pre deti a dorast už potvrdené 
u lekára. Tlačivá nájdete na webovej 
stránke mesta (viď QR kód).
Ak ide o dieťa so špeciálnymi 
výchovno‑vzdelávacími potrebami, 
k žiadosti o prijatie dieťaťa na pred-
primárne vzdelávanie sa prikladá aj 
vyjadrenie príslušného zariadenia po-
radenstva a prevencie a odporučenie 
všeobecného lekára pre deti a dorast.

Na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijíma (v súlade s § 59 
ods. 2 zákona č. 245/2008 Z. z. Škol-
ský zákon):
a)	 dieťa, pre ktoré je predprimárne 

vzdelávanie povinné tzn. dieťa, 
ktoré do 31. 8. 2023 dovŕši 5 rokov 
a začína plniť povinné predprimár-
ne vzdelávanie,

b)	 dieťa, ktoré dovŕšilo 6 rokov a bude 

pokračovať v plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania 
na základe rozhodnutia riadi-
teľky školy vydaného v šk. roku 
2022/2023 do 31. 8. 2023.

Rozhodnutie o prijatí, resp. neprijatí 
dieťaťa do materskej školy vydáva 
v zmysle platnej legislatívy riaditeľka 
materskej školy do 30. júna 2023 
a písomné rozhodnutie doručí zákon-
nému zástupcovi dieťaťa.
Žiadosť o prijatie dieťaťa je možné 
podať do nasledujúcich MŠ:
•	 MŠ Stolárska 2,
•	 MŠ P. Jilemnického 2 - poskytuje 

diétne stravovanie pre deti trpiace 
celiakiou,

•	 MŠ Z. Nejedlého 5 – poskytuje aj 
vzdelávanie v anglickom jazyku,

•	 MŠ Komenského 25,
•	 MŠ S. Tomášika 5 – materská ško-

la so zameraním na šport,
•	 MŠ Lipová 21,
•	 MŠ E. M. Šoltésovej 27,
•	 MŠ J. Hanulu 6,
•	 MŠ Slovenská 14,
•	 MŠ Gorazdova 28,
•	 MŠ Tehelná 20,
•	 MŠ I. Krasku 3,
•	 MŠ Rybničná 31.

Radka Romaňáková
Správa školských zariadení

ZO ŽIVOTA NAŠICH ŠKÔL

Tlačivá  
a kontakty MŠ
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
1. 5. 2023

8.00 - 18.00 Lekáreň NA ZÁPADE, Hutnícka 3039/20

8. 5. 2023
8.00 - 18.00 Lekáreň NA LETNEJ, Letná 32/27

OSTATNÉ DNI
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073
8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

VYSOKÁ ŠKOLA ZDRAVOTNÍCTVA
A SOCIÁLNEJ PRÁCE SV. ALŽBETY, BRATISLAVA

Palackého č. 1, 811 02 Bratislava

Prečo študovať na VŠZaSP sv. Alžbety v Bratislave:
•	 vysoká škola v SR s najnižším školným
•	 VŠ bola prijatá v r. 2007 medzi signatárov Veľkej Charty 

Bolonskej univerzity
•	 VŠ bola prijatá v r. 2011 za riadneho člena európskej asociá-

cie univerzít (EUA)
Možnosť študovať na detašovanom pracovisku  
v SPIŠSKEJ NOVEJ VSI - študijný odbor SOCIÁLNA PRÁCA.
Poplatok za prijímacie konanie (prihláška) - 50 €.
Prihlášky odoslať na adresu: VŠZaSP sv. Alžbety, P. O. Box 104, 
810 00 Bratislava

Informácie: 0911 104 940, resp. Zimná 48, SNV.
Ďalšie informácie: www.vssvalzbety.sk

T.: 053/442 17 57 * 0905 527 406

Spišská katolícka charita 
Spojená škola 

sv. Maximiliána Mária Kolbeho

Ponúka:
•	 predprimárne vzdelávanie pre deti s rôznymi druhmi zdra-

votného znevýhodnenia v špeciálnej materskej škole,
•	 základné vzdelávanie pre žiakov s mentálnym a viacnásob-

ným postihnutím v špeciálnej základnej škole,
•	 základné vzdelávanie pre žiakov s autizmom a ďalšími per-

vazívnymi vývinovými poruchami bez mentálneho postihnu-
tia v základnej škole pre žiakov s autizmom,

•	 stredné vzdelávanie pre žiakov s mentálnym postihnutím 
v praktickej škole.

Prednosťou našej školy je rodinné, individuálne a zážitkové 
vzdelávanie detí a žiakov s prihliadnutím na ich osobitosti 

a individuálna senzomotorická integrácia detí a žiakov 
s oneskoreným vývinom, s problémom spracovania zmyslových 

podnetov a s poruchami autistického spektra.

V prípade záujmu o bližšie informácie nás môžete kontaktovať:
Spojená škola sv. Maximiliána Mária Kolbeho

Gaštanová 11, Sp. Nová Ves * tel.: 053/441 43 01 * 0904 930 644
e-mail: maria.petrikova@caritas.sk * www.szstolsnv.edupage.org

MESTSKÝ ÚTULOK A KS SNV
0905 349 152

www.mestskyutuloksnv.sk  |  utulok@mestosnv.sk 
Fb: Mestský útulok a KS Spišská Nová Ves

Marty
Starší psík 
- kríženec 
labradora po-
kojnej povahy, 
nenáročný na 
dlhé prechádz-
ky. Hľadá 
milujúceho 
majiteľa.
Pit
Po ťažkom 
štarte v živote 
v rómskej 
osade mu hľa-
dáme hlavne 
skúseného 
majiteľa.
Deny
Kvôli zdravot-
nému stavu 
majiteľky 
ostal na dvore 
sám. S inými 
psíkmi problém 
nemá, berie 
však lieky na 
epilepsiu.

Edy
Milý, priateľský, 
cca 5-roč-
ný psík, zo 
začiatku trošku 
opatrný, vhod-
ný k starším 
ľuďom ako 
spoločník.
Kora
Fenka, 2 r., krí-
ženec nemec-
kého ovčiaka, 
po amputácii 
prednej labky. 
Je kontaktná, 
priateľská, 
miluje loptičky 
a hračky.
Railey
Fenka, 3 mesia-
ce, v dospelosti 
bude väčšieho 
vzrastu, milé 
hravé šte-
niatko, nemá 
problém s inými 
psíkmi.

Banská múzejná expozícia Spišská Nová Ves
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 0948 625 165
banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI,

MERAČSKO-GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
utorok, štvrtok, piatok * 9.00 – 13.00 h

pondelok až piatok objednané návštevy * 9.00 – 15.00 h 
objednávanie e-mailom min. 2 dni vopred

privítame vás v zmodernizovanej expozícii, kde sme pre vás 
pripravili nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty…

16. mája 2023 o 16.00 h pozývame na prednášku
ČARO A KRÁSY PODZEMIA

Viktor Daniel a Miloš Greisel

Výzva: Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie alebo iné 
artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva a hutníctva na Spiši 

a nevedia, čo s nimi, môžu ich priniesť do Multicentra.
Za každý darovaný kus ďakujeme.

Športový kalendárŠportový kalendár
6. MÁJ

Beh okolo Šulerlochu
KTB SPIŠ v spolupráci s MAS 
Šulerloch, mesto SNV, CVČ

6. MÁJ

Májová pätnástka
šachový turnaj 
MŠK Sp. N. Ves, TJ Smižany

27. MÁJ

Hutňanská šelma
prekážkový beh lesom
CVČ, OZ FITLes, mesto SNV

2. JÚN

Večerný beh mestom
oddelenie školstva, CVČ 
Adam

17. JÚN

Beh k Iliašovskej 
kaplnke
Obec Iliašovce

JÚN

Florbalový turnaj 
stredoškolákov
FBC Young Arrows
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Medailu majú istúMedailu majú istú
Po víťazstve v Leviciach basketbalisti Spišskej Novej Vsi prvýkrát, odkedy 
pôsobia v extralige, ovládli základnú časť.

Účasť v semifinále Alpe Adria Cupu, ako aj 
náročný program si však vyžiadal náročnú 
zdravotnú daň. Spišiaci 
tak odohrali záverečné 
súboje základnej časti 
s Prievidzou a Lučencom 
v pozmenenej zostave.
„Už s Prievidzou sme mali 
veľký problém vôbec pri-
praviť tím na tento zápas. 
McGlynn, Antoni, Mrviš, 
ako aj Granič boli neschop-
ní nastúpiť, Hlivák, Fusek 
a Juríček hrali, pod liekmi‘, 
za čo im veľmi pekne ďa-
kujem. Tím postihla viróza, 
ochorel aj masér, musíme 
sa s tým popasovať aj v Lu-
čenci. Aj preto som veľmi 
rád, že sme už istý víťaz 

základnej časti, šancu tak môžu dostať mladí 
hráči. Voľno po základnej časti nám príde 

náramne vhod, musíme sa 
dať zdravotne dohroma-
dy,“ povedal po skončení 
základnej časti generálny 
manažér Spišských Rytie-
rov Michal Búza.
Vzhľadom na systém súťa-
že, prvenstvo po základnej 
časti znamená, že majú 
istú bronzovú medailu.  
Ale aj v tejto sezóne 
a hlavne v play off chcú 
zverenci Tea Hojča opäť 
zabojovať o čo najvyššie 
umiestnenie.
Ich semifinálovým súpe-
rom bolo Komárno.

(mape)

Po sviatkoch opäť prvíPo sviatkoch opäť prví
Majstrovským stretnutím so Stropkovom na 
začiatku marca odštartovali futbalisti Spiš-
skej Novej Vsi jarnú časť súťažného ročníka 
2022/2023. Po víťazstve 3 : 1 nasledoval 
plný bodový zisk v Poprade po výsledku 4 : 1. 
Menší výpadok prišiel v súboji s Kalinovom, 
ktorý na domácej pôde prekvapivo prehrali 
0 : 2. Všetko si napravili remízou 1 : 1 v Snine 
a presvedčivým víťazstvom nad nevyspyta-
teľným Námestovom (4 : 0).
„Súper bol dobre organizovaný v obrane 
a nám nešla kombinácia, ako by sme chceli, 
robili sme veľa jednoduchých chýb a strácali 
sme kopec lôpt. Našťastie, Zekucia mal opäť 
svoj deň a krásnym gólom po individuálnej 
akcii nás dostal do vede-
nia. V druhom polčase to už 
bolo z našej strany lepšie, 
hru sme kontrolovali, sú-
pera sme do šancí nepúš-
ťali. Naopak po dorážke sa 
presadil dôrazný Janečka 
a Zekucia skompletizoval 
svoj hattrick. Spokojnosť 
je určite s výsledkom, no 
predvedená hra nebola 
taká, ako by sme si pred-
stavovali. Verím však, že 
víťazstvo nás povzbudí aj 

k lepším výkonom do ďalších zápasov,“ po-
vedal po plnom bodovom zisku nad Námes-
tovom tréner Spišiakov Branislav Ondáš.
Počas veľkonočných sviatkov hostili Novo-
vešťania súpera z Fiľakova. Pre nespôsobilý 
terén sa stretnutie zo soboty posunulo na 
utorok a ani v druhom po sebe idúcom súboji 
Spišská Nová Ves doma nezaváhala a po vý-
sledku 2 : 0 sa opäť dostala do čela tabuľky 
3. ligy Východ.

(mape)
Rozpis zápasov
6. máj o 16.30 h: FK SNV - 1. FK Svidník
20. máj o 17.00 h: FK SNV - ŠK Odeva Lipany
3. jún o 17.00 h: FK SNV - MFK Rim. Sobota

Turnaj Turnaj 
prípraviekprípraviek
V sobotu 18. 3. 2023 patrili 
priestory telocvične Stred-
nej odbornej školy ekono-
mickej novoveským džu-
distom, ktorí zorganizovali 
Turnaj prípraviek v džude.

Turnaja sa zúčastnilo 6 klubov 
z východného Slovenska a 2 kluby 
zo stredného Slovenska. Na tejto 
súťaži zabojovalo 105 pretekárov. 
Novoveských džudistov sa zúčast-
nilo celkovo 29 detí, medzi ktorými 
už niektorí so súťažou mali skúse-
nosti a iní sa postavili prvýkrát do 
boja o medailu. Medailová bilancia 
sa niesla v počte: 9x 1. miesto, 
7x 2. miesto, 13x 3. miesto.
V sobotu 25. 3. 2023 sa konal Tur-
naj Grand Prix Pezinok, za účasti 
5 krajín a 618 pretekárov, kde v ka-
tegórii U-16 do 57 kg získala Sofia 
Gánovská 3. miesto, v kategórii 
U-16 do 63 kg Karolína Mravčáková 
obsadila 5. miesto a dievčatá Sabí-
na Cvengrošová a Barbora Gurčíko-
vá sa umiestnili na 7. mieste.

Zuzana Jendrálová

Úspechy Úspechy 
našej lyžiarkynašej lyžiarky
Spišskonovoveská lyžiarka Aneta 
Retterová zažila vzrušujúcu sezó-
nu. Svojimi stabilnými výsledkami 
dosiahla na svahoch pozoruhod-
né úspechy. Už od prvej súťaže 
sezóny ukázala svoju formu, keď 
v stredisku Ždiar-Strednica v 1.kole 
VSLL (východoslovenská lyžiarska 
liga) suverénne vyhrala. Lyžiar-
ska sezóna prebiehala v rôznych 
strediskách Ždiar-Strednica, 
Tatranská Lomnica, Ski Kubašok, 
Ski Lisa, Bachledka Ski & Sun. 
V 5. kole VSLL v stredisku SKI 
Lysá 25. 2. 2023 úspešne obhájila 
svoje prvenstvo z minuloročnej 
lyžiarskej sezóny. Jej úspechy sú 
dôkazom jej talentu, vytrvalosti 
a disciplíny. K úspechom gratuluje-
me. 	 vr

DŽUDO

LYŽOVANIE

BASKETBAL

FUTBAL
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Zlatí bronzoví hokejistiZlatí bronzoví hokejisti
O hokejovej sezóne 2022/2023 sa na hokejovom Spiši bude rozprávať 
dnes, zajtra, o rok, o desať, aj o dvadsať rokov.

Všetko to začalo úspešnou základnou 
časťou a historickým postupom do 
štvrťfinále, v ktorom Spišská Nová Ves 
vyradila favorizovanú Banskú Bystricu 
4 : 3 na zápasy. Už toto víťazstvo určilo, 
že Novovešťania budú bez ohľadu na 
výsledok semifinále bronzoví. „Bola to 
výborná séria so šťastným koncom pre 
nás. Tešíme sa už na príchod do Spišskej 
Novej Vsi a najmä na semifinále. Myslím 
si, že spadne zimný štadión,“ povedal po 
postupe do semifinále tréner Vlastimil 
Wojnar a dodal: „Všetci sme veľmi radi, že 
sme pri tomto momente. Pre nás to však 
ešte nekončí. Samozrejme, je to niečo 
neuveriteľné vyhrať v siedmom zápase 
štvrťfinále, no je pred nami ďalšia séria 
so Zvolenom a verím, že aj v nej budeme 
úspešní.“
Na semifinále so Zvolenom sa bude 
spomínať taktiež dlhé roky. Nezabudnu-
teľný je piaty zápas na zvolenskom ľade, 
v ktorom bolo skóre ako na hojdačke. No-
vovešťania viedli 4 : 1, aby prehrávali 4 : 5 
a vyhrali 6 : 5. A rovnako dlho sa bude 
hovoriť o rozhodujúcom siedmom stretnutí 
a jeho vyvrcholení. „Chcel by som najprv 
pogratulovať Zvolenu, že získal štvrtý 
bod. Čo sa týka pocitov, panuje u mňa 
prázdnota. Mali sme dnes na Zvolen, ale 
nevyužili sme šance a ani ďalšie presilov-
ky. Napokon rozhodla situácia, ktorá by za 
tohto stavu v takomto dueli nemala vznik-
núť. Rozhodcovia boli veľmi zhovievaví. 

Toto už rozhoduje aj o osude ľudí, to už nie 
je tak, že niekto niečo zapíska a potom sa 
za to pôjde ospravedlniť,“ neskrýval skla-
manie tréner Wojnar, ktorý je už teraz na 
Spiši oslavovaný ako najúspešnejší tréner 
A-mužstva v histórii klubu. „Ak by nám 
niekto pred sezónou povedal, že budeme 
hrať v apríli a osem tímov sa na nás bude 
pozerať v televízii, tak by sme boli prekva-
pení, že nám niekto niečo takéto hovorí. 
Nám sa to podarilo. Na tento tím som hrdý, 
klobúk dole, čo dokázal. Aj siedmy zápas 
odohrali moji hráči fantasticky, bohužiaľ, 
výsledok nebol úspešný,“ povedal tréner 
Wojnar.
A ešte raz na záver sezóny – v súťažnom 
ročníku 2022/2023 hokejisti Spišskej No-
vej Vsi dosiahli historicky úspech, skončili 
na 3. mieste a po siedmom semifinálovom 
stretnutí boli dekorovaní bronzovými 
medailami.
„Všetky predsezónne ciele sme naplnili, 
ale naše mužstvo ukázalo neuveriteľný 
charakter, silu a nezlomnosť. S podporou 
celého mesta sme si okrem priameho 
postupu do play-off predĺžili rozprávkovú 
sezónu postupom do semifinále, v ktorom 
sme čelili súperovi najsilnejšieho kalibru. 
Aj napriek všetkým predpovediam o jasnej 
sérii, o všetkom rozhodol magický zápas 
číslo sedem,“ uvádza sa v oficiálnom 
vyhlásení klubu a zo strany tisícov fanúši-
kov je najčastejším slovom: ĎAKUJEME!

(mape)

HOKEJ KARATE

FLORBAL

Pretekári z Karate klubu  
Iglow sa zúčastnili viacerých súťaží. 
Výsledky: 58. Majstrovstvá Európy se-
niorov (22. – 26. 3., Guadalajara, Špa-
nielsko): Na majstrovstvách sa prezen-
tovalo 535 reprezentantov zo 47 krajín 
Európy. Slovenskú republiku reprezen-
tovali aj v týchto kategóriách: kumite 
muži do 60 kg: Dominik Imrich; kumite 
muži do 75 kg: Maroš Janovčík; kumite 
ženy do 68 kg: Sára Krivdová; kumite 
muži družstvá: Maroš Janovčík a Domi-
nik Imrich; družstvá kumite ženy: Sára 
Krivdová. 2. kolo žiackej ligy v Starej 
Ľubovni (25. 3.): Samuel Ali: Kumite 
kadeti 14 - 15 r. do 63 kg: 3. miesto. Do-
minik Ali: Kumite mladší kadeti 12 - 13 r. 
nad 55 kg pokročilí: 2. miesto. Dominik 
Antoš: Kumite kadeti 14 - 15 r. do 57 kg: 
2. miesto. Alexander Dubravec: Agility 
chlapci 7 r.: 1. miesto; Kata chlapci 6 - 
7 r. pokročilí: 1. miesto; Kumite chlapci 
6 - 7 r. do 30 kg: 3. miesto. Leonard 
Dúbravec: Kumite starší žiaci 10 - 11 r. do 
30 kg pokročilí: 2. miesto; Agility chlap-
ci 10 r.: 2. miesto. Vivian Duračinská: 
Kumite staršie žiačky 10 - 11 r. nad 40 kg 
pokročilé: 1. miesto; Agility dievčatá 11 r.: 
3. miesto. Tobias Hlaváč: Agility chlapci 
8 r.: 3. miesto; Kumite mladší žiaci 
8 - 9 r. nad 34 kg pokročilí: 2. miesto. 
Adam Janovčík: Kumite mladší kadeti 
12 - 13 r. nad 55 kg pokročilí: 3. miesto. 
Matúš Jurčák: Kata starší žiaci 10 - 11 r. 
pokročilí: 3. miesto; Agility chlapci 10 
r.: 2. miesto. Alex Kičák: Kumite mladší 
kadeti 12 - 13 r. do 40 kg začiatočníci: 
2. miesto. Marek Krivda: Kata kadeti 14 
- 15 r.: 3. miesto; Kumite kadeti 14 - 15 r. 
do 57 kg: 1. miesto. Sabína Tatarková: 
Agility dievčatá 7 r.: 2. miesto. Kamil 
Šmelko: Agility chlapci 5 r.: 1. miesto. 
Zoja Vartovníková: Kumite staršie 
žiačky 10 - 11 r. do 40 kg začiatočníč-
ky: 3. miesto; Agility dievčatá 10 r.: 
3. miesto. Zina Vartovníková: Kumite 
kadetky 14 - 15 r. do 61 kg: 3. miesto. 
Jakub Vysopal: Kumite mladší žiaci 
8 - 9 r. do 34 kg pokročilí: 2. miesto. 
Veronika Vysopalová: Agility dievčatá 7 
r.: 2. miesto; Kumite dievčatá 6 - 7 r. do 
24 kg: 1. miesto; Kata dievčatá 6 - 7 r. 
pokročilé: 1. miesto. Kumite Družstvá: 
kadeti 14 - 15 r.: Dominik Antoš, Marek 
Krivda, Samuel Ali: 3.miesto. Mladší 
kadeti 12 - 13 r.: Adam Janovčík, Andrej 
Špičuk, Andreas Hlaváč, Dominik Ali: 
3. miesto. Starší žiaci 10 – 11 r.: Leonard 
Dúbravec, Matúš Jurčák, Jakub Vy-
sopal, Tobias Hlaváč: 3. miesto.

Kométa skončila v semifináleKométa skončila v semifinále
Opäť vydarenú sezónu majú za sebou florbalistky Kométy Sp. N. Ves.
Už počas základnej časti svojimi výsled-
kami robili radosť svojím fanúšikom. V ex-
traligovej tabuľke sa pohybovali na špici 
a atakovali prvé miesto. Po základnej časti 
nasledovala nadstavba a po nej v polovici 
marca už rozhodujúca časť súťažného 
ročníka, ktorým sú zápasy play off.
Druhý tím po základnej časti aj po nad-
stavbe Spišská Nová Ves si tak zmerala 
sily s obhajkyňami titulu Nemšovou. 
Spišiačky už v prvom súboji dokázali 
obrovskú silu a vôľu po dobrom výsled-
ku dokázali otočiť nepriaznivý stav z 2 : 
4 na 5 : 4. V závere Nemšová vyrovnala 

a úspešnejšia bola aj v predĺžení. Aj druhý 
zápas mal vyrovnaný priebeh. Kométa 
viedla 4 : 2, ale nakoniec sa za stavu 4 : 4 
predlžovalo a opäť sa radovali z víťazstva 
florbalistky z Nemšovej. V treťom play off 
zápase Nemšová v konečnom účtovaní 
zdolala Spišiačky 8 : 5 a postúpila do 
finále.
Florbalistky Kométy o majstrovský titul 
v sezóne 2022/2023 nezabojovali, ale za 
celú sezónu si zaslúžia obdiv a uznanie. 
Na slovenskej úrovni výborne reprezento-
vali svoj klub a mesto Spišská Nová Ves.

(mape)
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STEZ - správa 
telovýchovných zariadení
Aktuálne informácie: www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
Počas štátnych sviatkov 1. 5. (pondelok) a 8. 5. (pondelok) 

bude krytá plaváreň otvorená od 12.00 do 20.00 h
Plaváreň Plaváreň Parné sauny

Školy Verejnosť muži/ženy
pondelok Sanitárny deň 15.00 - 20.00 15.30 - 19.30
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
štvrtok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00 13.30 - 19.30
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30 13.30 - 20.00
sobota 9.00 - 20.30 9.30 - 20.00
nedeľa 9.00 - 20.30 9.30 - 20.00

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

6. 5. sob 10.00 Turnaj mladších žiakov - 3 zápasy
7. 5. ned 10.00 Turnaj mladších mini žiakov - 3 zápasy
8. 5. pon 9.30 Regionálny zraz vo florbale

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

6. 5. sob 16.30 FK SNV - Svidník, liga dospelí
13. 5. sob 11.00/13.30 FK SNV - Lipany, U19/U17
20. 5. sob 17.00 FK SNV - Lipany, liga dospelí
27. 5. sob 11.00/13.30 FK SNV - Zvolen, U19/U17

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu
pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
Aktuálne informácie: www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

DENNÉ MENU 5,50 €/porcia na letnej terase
Stravovanie DÔCHODCOV od 3,40 €/porcia

Zrekonštruovaný SALÓNIK * TV, WIFI
školenia * porady * oslavy

www.hotel-preveza.sk * recepcia@hotel-preveza.sk
053/416 63 01 * 0911 669 863 * fb: hotel.preveza.snv

Úspešní plavciÚspešní plavci
Medzinárodné majstrovstvá SR v plávaní senio-
rov MASTERS 2023 sa konali v sobotu a nedeľu 
1. – 2. 4. 2023 v mestskej plavárni v Trenčíne.

Majstrovstvá Slovenskej 
republiky „tých skôr naro-
dených“ písali v tomto roku 
ďalšiu kapitolu. Plávalo sa 
v Trenčíne a v tomto ročníku 
štartovalo na nich 251 prete-
károv zo 71 plaveckých klubov, 
siedmich krajín Európy – Slo-
venska, Česka, Maďarska, 
Rakúska, Anglicka, Poľska 
a Ukrajiny.
Domáci plavci Plaveckého se-
niorského klubu Spišská Nová 
Ves (PSKSNV) sa Majstrovstiev 
SR zúčastňujú každoročne. 
V tomto roku štartovali v počte 
štyroch plavcov – Petrov 
(Muránsky, Piroch a Milčák st. 
a Milčák ml.).
Spišiaci štartovali v 10 in-
dividuálnych disciplínach 
a 1 štafete na 4 x 50 m PP 
v kategórii nad 200 rokov, 
v ktorých zaznamenali spolu 

15 štartov a získali spolu 8 me-
dailí všetkých kovov. V cel-
kovom hodnotení plaveckých 
klubov skončili na 24. mieste 
zo 71 klubov, čo je veľmi dobré 
umiestnenie vzhľadom na 
počet štartujúcich.
Na M-SR Masters sa môžu 
zúčastniť plavci a plavkyne od 
veku 25 rokov vyššie. Pláva sa 
síce spolu podľa rozplavieb, 
ale inak každý plavec pláva vo 
svojej vekovej kategórii, ktorá 
je členená po 5-tich rokoch a je 
v tejto kategórii aj vyhlasovaný 
a hodnotený. Okrem svojej ka-
tegórie sú absolútne umiestne-
nia bez ohľadu na vek, kde sa 
výsledný čas násobí konštan-
tou veku a výsledná bodová 
hodnota hovorí o výsledku. 
Čím vyššie body, tým lepšie 
umiestnenie.

Igor Murko

PLÁVANIE

Amatérski Amatérski 
majstri z Hutymajstri z Huty
Finálovou sériou medzi HC Rohals Novoveská Huta a Spišskými 
vlkmi vyvrcholila Spišská amatérska hokejková liga. Tá bola 
v sezóne 2022/2023 rozdelená do dvoch skupín Amatér a Pro-
fesionál. V amatérskej časti pôsobilo šesť mužstiev – HK Gribare 
Letanovce, Spišskí Vlci, HC Rohals Novoveská Huta, Hasiči, 
Spišská Belá, Iliašovce.
V náročnom finále plnom osobných súbojov, bojovnosti a pocti-
vého amatérskeho hokeja rozhodli detaily. Vo vynikajúcej atmo-
sfére pred dvesto divákmi sa rozhodlo o víťazovi divízie Amatér. 
Druhý bod vo finálovej sérii získal team HC Rohals Novoveská 
Huta, a preto sa chlapci z Huty stali po prvý raz v histórii víťazmi 
divízie Amatér. Na treťom mieste skončili hokejisti Gribare Leta-
novce.	 (mape)

AMATÉRSKY HOKEJ

3. ročník prekážkového behu lesom

HUTŇANSKÁ ŠELMA
27. 5. 2023

Novoveská Huta, Remeselný šenk za Holubnicou
Deti: beh 1,7 km+ / 10+ prekážok

Dospelí: beh 6 km+ / 15+ prekážok
Viac informácií: 0918 398 874
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KRÍŽOVKA

Milí Spišskonovovešťania, aj v tomto čísle prinášame krížovku o zaujíma-
vú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr 
do 15. mája na adresu redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie taj-
ničky z minulého čísla: ... preveselé sviatky jari, slnko v každej vašej 
tvári.

Základná umelecká škola, J. Fabiniho 1
srdečne pozýva na

PRVÉ DOTYKY S UMENÍM,  
ALEBO AKO SA DOSTAŤ DO ZUŠKY

Koncert pre deti MŠ, ktoré sa chystajú do 1. ročníka 
a žiakov ZŠ 1. a 2. ročníka

22. 5. (pondelok) o 16.00 h
veľká koncertná sála ZUŠ

Koncert žiakov spojený s možnosťou nahliadnutia 
do vybraných tried všetkých odborov (hudobného * 
výtvarného * tanečného * literárno-dramatického)

a ukážkami vyučovacích hodín.

19spisskanovaves .eu   mestosnv relax • pozvánky



3. 5. o 9.00 h  |  Knižnica, Letná 28
36. ŠTÚROV ZVOLEN

Regionálne kolo postupovej súťaže žiakov ZŠ a SŠ v rétorike.
4. 5. – 2. 6.  |  Výstavná miestnosť SKCaK, Zimná 47

Vernisáž výstavy: 4. 5. o 17.00 h
MEINE JUGEND

Výstava fotografií s historickým významom od autora židovského 
pôvodu, Imricha Apfelbauma. Kolekcia ponúka pohľad na život 
v našom meste v r. 1917 - 1940. V spolupráci s OZ Pro Memory.

10. – 11. 5. o 16.00 h  |  Workshop room SKCaK, Zimná 47
ATELIÉRY – BAROKO

8-hodinový kurz olejomaľby určený pre výtvarníkov a širokú 
verejnosť. Vstupné: 5 € / materiál na tvorbu v cene. Potrebné 
nahlásiť sa vopred vlasicova@skcak.sk / tel. 053/442 52 50.

12. 5., 10.00 – 16.00 h  |  Knižnica, Letná 28
ZÁHRADA KNÍH

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.
11. 5. o 12.00 h  |  Cirkevné gymnázium Š. Mišíka, Radničné nám. 271

STRIH
Workshop zameraný na problematiku strihu videí. Lektor Lukáš 
Marhefka bude rozoberať najčastejšie chyby, ktoré filmári robia. 

Súčasť projektu Homo Universalis. Vstupné: 4 €/os.
13. 5. o 10.00 h  |  Knižnica, Letná 28
MOJE PRÍBEHY – ASOCIÁCIA

Výstava fotografií 6 dám, členiek Foto klubu Spiš. Svojou tvorbou 
sa predstaví Ingrid Zgodavová, Anna Slebodová, Alena Šulcová, 

Iva Liptáková, Viera Sabovčíková a Dáša Kolláriková.
16. 5. – 16. 6.  |  panely pri Radnici

MY DÁMY
Výstava fotografií 6 dám, členiek Foto klubu Spiš.

17. 5. o 16.00 h  |  Knižnica, Letná 28
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ

FARBIČKOVE SLNKO, ALEBO O FARBÁCH
Cyklus knižných voľnočasových podujatí určených pre deti od 5 
do 7 rokov. Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

17. 5. o 16.00 h  |  Knižnica, Letná 28
SVIEŽA MYSEĽ V KAŽDOM VEKU

Odborná prednáška so psychologičkou Silviou Šimovou spojená 
s cvičeniami zameranými na rozvoj pamäti, praktickými tipmi, 

ako trénovať pamäť, komunikačné schopnosti.
19. 5. o 16.00 h  |  Knižnica, Letná 28
VEČER SPOLOČENSKÝCH HIER

Zábavný podvečer pre dospelých a mládež od 15 rokov.
23. 5. o 9.00 h  |  Knižnica, Letná 28

KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY
Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 rokov.

24. 5. o 16.30 h  |  Knižnica, Letná 28
KLUB ŠIKOVNÝCH RÚK

Kreatívny workshop - výroba ručne šitých kvetinových dekorácií 
(závesná dekorácia, prípadne brošňa, prívesok). Vstupné: 3 €

25. 5. o 16.00 h  |  Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM – V PRÍRODE JE ZLATO

Cyklus literárno-tvorivých podujatí pre deti.
27. 5. o 10.00 h  |  Výstavná miestnosť SKCaK, Zimná 47

SPIŠSKÝ LITERÁRNY KLUB
Pravidelné stretnutie členov literárneho klubu a jeho priaznivcov.

26. – 28. 5.  |  Spišské Podhradie – Spišská Kapitula
DNI SPIŠSKÉHO JERUZALEMA 2023

10. ročník duchovno-kultúrneho festivalu s pestrým programom 
pre širokú verejnosť. Viac informácií na www.spisskyjeruzalem.sk

31. 5. o 16.00 h  |  Knižnica, Letná 28
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie priaznivcov dobrej knihy o pocitoch 
a zážitkoch z prečítanej literatúry.

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM
A KNIŽNICA

Letná 28, SNV  |  tel.: 053/415 03 01  |  www.skcak.sk

PRE DETI

ROMAN MOCPAJCHEL: BITKY A BOJISKÁ
Stručné dejiny Slovenska pre mladých čitateľov. Kniha približuje 

dvadsať bitiek a vojenských udalostí, ktoré ovplyvnili vývoj našich dejín.
PRE DOSPELÝCH - BELETRIA

PAULINA CHIZIANE: PRVÁ ŽENA: PRÍBEH O POLYGAMII
Keď sa Rami dozvie, že ju Tony podvádza, chce sa pomstiť jeho 

milenkám. Len čo ich lepšie spozná, zistí, že jej manžel je mnohoženáč.
PRE DOSPELÝCH - NÁUČNÁ LITERATÚRA

ISABELLA TREE: ZDIVOČENÁ FARMA:
NÁVRAT DIVOKEJ PRÍRODY NA BRITSKÚ FARMU

Revitalizačný projekt na panstve Knepp je inšpirujúcim príkladom 
ochrany prírody, pretože ukazuje, ako sa s prírodou vo vedení môže 
podariť obnova pôdy aj divokého života v dramaticky krátkom čase.

POBOČKA MIER

TESS GERRITSEN: ŠTUDENTKA
Krásna a úspešná študentka bostonskej univerzity Taryn Moorová 
vyskočila zo štvrtého poschodia. Zdanlivo jasná samovražda, no 
skúsenej detektívke Frances Loomisovej na prípade čosi nesedí.

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM
A KNIŽNICA

Letná 28, SNV  |  tel.: 053/415 03 01  |  www.skcak.sk

6. máj o 18.00 a 20.00 h  |  Vstupné: 10 €
SAM SHEPARD: PRAVÝ ZÁPAD
Posledné predstavenia – derniéra!

Dvaja bratia: Austin - hollywoodsky scenárista a Lee - večný 
tulák a zlodejíček, sa stretávajú v dome ich matky. Bratská rivalita 
prechádza do vojny na život a na smrť, v ktorej stávkou je identita. 

Hitchcockovské napätie, čierny humor, plnokrvné dialógy.
8. máj o 19.00 h  |  Vstupné: 10 €

MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY
Mick Dowd má problém: niekto ušiel s jeho ženou. Na tom by 
nebolo nič divné, keby nie to, že jeho žena už 7 rokov nie je 

medzi živými… Kriminálna zápletka spred rokov a megadávka 
najčiernejšieho humoru, aký si len viete predstaviť.

12. máj o 19.00 h  |  Vstupné: 10 € a 5 €
27. máj o 19.00 h

WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET
Príbeh o dozrievaní. Obnovená premiéra v novom obsadení!
Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika.

13. máj o 18.00 a 20.00 h  |  Vstupné: 10 €
NICK REED: LIFE KOUČ

Komédia pre všetkých! Chceš objaviť svoj potenciál a pritom sa 
dozvedieť, ako prinútiť partnera, aby umyl riad? 

17. máj o 19.00 h  |  Vstupné: 10 €
RICHARD GADD: MALÝ SOBÍK

2020 Olivier Award za výnimočný počin. Podľa skutočnej udalosti! 
Odteraz si dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…

V Divadle Kontra je len 30 miest. Rezervácie: 0907 908 986
Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

DOSKY NAJOBĽÚBENEJŠIE DIVADLO SEZÓN 2018 A 2019

Divadlo Kontra
Dom Matice slovenskej, Zimná 68

ČAJOVŇA ALCHÝMKA
20. 5. (sobota) o 18.00 h  |  vstupné: 4 €

KONCERT JAN SMOLÍK
Spevák a skladateľ z Karlových Varov. Jeho piesne vychádzajú 

z podstaty bytia, nesú v sebe jedinečný odkaz, zrozumiteľne 
a jasne vyjadrujú pocity, vnútornú pravdu a múdrosť uvedomenia, 

ktoré vychádzajú z rôznych životných situácií. Zámer je byť 
autentický, v láske a úcte sám voči sebe, ako aj k celku a nielen 

svojim životom, ale aj tvorbou inšpirovať druhých. 
Za podpory OZ Alchýmia spoločenského života.
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1. 5., pondelok  |  Amfiteáter Madaras park
1. MÁJ V MADARAS PARKU

15.00 h  DIVADLO BABADLO: SEN JEDNÉHO DUBA
Pútavý príbeh a interaktívne predstavenie s environmentál-

nou tematikou, v ktorom si detský divák môže „zahrať“ s herca-
mi, či dokonca ovplyvniť záver rozprávky o záchrane stromov 
a ich osude. Predstavenie pre deti od 3 rokov, dĺžka: 40 min.
16.00 h  FOLKLÓRNY SÚBOR ČAČINA A DETSKÁ ĽUDOVÁ HUDBA 

SPIŠANČEK ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY SNV
Tanečno‑hudobné folklórne vystúpenia

17.00 h  PIATY ELEMENT
Cover verzie inštrumentálnej, populárnej a filmovej hudby

12. 5., piatok, 19.00 h  |  DK Mier  |  vstupné: 19 €
KANDRÁČOVCI: ĽÚBI, KTO DÚFA TOUR

AKCIA PRE SENIOROV: VSTUPNÉ 3,50 €
4. 5., štvrtok, 16.30 h  |  Kino MIer  |  vstupné: 3,50 €

SLÚŽKA
Nový film režisérky Mariany Čengel Solčanskej inšpirovaný 

románom Hany Lasicovej. Historická dráma, SR/ČR, 110 min., MP 15
15. 5., pondelok, 16.30 h  |  Kino MIer  |  vstupné: 3,50 €

ALIBI NA MIERU 2
FRA., český dabing, 88 min., MP 12

PRIPRAVUJEME

2. 6., 9.00 – 15.00 h  |  Radničné námestie
MESTO PLNÉ DETÍ

Podujatie plné zábavy, súťaží, hudby a tanca
2. 6., 14.00 h  |  priestor pri Evanjelickom kostole

SPIŠ DANCE BATTLE
Tanečná súťaž

DEŇ DETÍ V KINE MIER / ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
1. 6. , štvrtok 17.00 h  |  Kino MIer  |  vstupné: 4 €

MIA A JA VO FILME
DE/AU/BE, animovaný, dobrodružný, rodinný, 85 min., MP
19. 6. 2023, pondelok, 19.00 h  |  DK Mier  |  vstupné: 20 €

NA KOHO TO SLOVO PADNE
Na slovo vzatá partička Lukáš Latinák, Juraj Kemka, Marián Miezga, 

Róbert Jakab a Vladimír Kobielsky sa stretnú 
na pódiu ako mafián, národovec z Detvy, nešťast-
ník trpiaci zápalom mechúra, aristokrat a intelek-

tuál, uzavretí v jednej miestnosti v spoločnosti 
revolvera. Kto ho má, ten má moc. Emóciami 

nabité predstavenie vypáli jeden gag za druhým, 
až kým nepadneme od smiechu.

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV,

t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, e‑mail: informacie@mkc.snv.sk
MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66

TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.:
0905 215 732
PORUCHA NA VEREJ. OSVETLENÍ
Brantner Nova, s. r. o.:
0903 628 845, Ing. I. Starinský,
ivan.starinsky@brantner.com
https://vo.spisskanovaves.eu/
potrebné je uviesť adresu poru-
chy a č. stĺpa
KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ 
SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.:
0914 153 003

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne - 
0905 534 800
párne týždne - 0905 241 080
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing:
0917 949 656, tu@emkobel.sk
BYTOVÉ DRUŽSTVO
do 22.00 h: dispečing 
053/416 65 04 * 0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909

3. 5. (streda) o 10.00 h  |  * 70. repríza  |  od 6 rokov, 80 min.
ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA

Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe, v ktorom láska 
a dobro porazia zlobu a chamtivosť.

4. 5. (štvrtok) o 19.00 h  |  od 16 rokov, 100 min.
MIRO GAVRAN: MUŽ MOJEJ ŽENY

Ta co inšo jak paľenku najdze Spišak v bratislafskej Petržke, ked 
hľeda hlopa svojej ženy? – Hlopa jeho ženy!

5. 5. (piatok) o 19.00 h  |  135 min., od 15 rokov
24. 5. (streda) o 10.00 h

GUSTAVE FLAUBERT: PANI BOVARYOVÁ
Dojímavá dráma ženy, ktorá do manželstva vošla s veľkými 

romantickými snami. Vo chvíli keď narazí na tvrdú realitu života, 
začína blúdiť medzi osudovo chybnými rozhodnutiami.

V predstavení sa fajčí.
12. 5. (piatok) o 19.00 h * PREMIÉRA
13. 5. (sobota) o 19.00 h * PREMIÉRA

MATTHIEU DELAPORTE, ALEXANDRE DE LA PATELLIÈRE: 
MENO

Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý zvrat. 
Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno pre dieťa 

nemusí byť také jednoduché.
15. 5. (pondelok) o 10.30 a 19.00 h od 15 rokov, 120 min.

MURRAY SCHISGAL: LÁ-Á-Á-SKA“
Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 

s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.
16. 5. (utorok) o 10.00 h  |  od 6 rokov, 60 min.

17. 5. (streda) o 9.00 h  |  21. 5. (nedeľa) o 16.00 h
22. 5. (pondelok) o 10.00 h  |  31. 5. (streda) o 10.00 h

HANS CHRISTIAN ANDERSEN – MICHAL BABIAK – 
VIKTOR KOLLÁR: ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti aj rodičov.
18. 5. (štvrtok) o 19.00 h  |  120 min.

RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU
Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 

manželského života.
19. 5. (piatok) o 19.00 h  |  60 min., od 15 rokov

MEGGIE W. WRIGHTT: KLUB HYPOCHONDROV
Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 

hypochondri? Satirická komédia súčasnej autorky.
23. 5. (utorok) o 10.30 h  |  od 14 rokov, 120 min.

MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách,

ale hanbili ste sa spýtať.
25. 5. (štvrtok) o 9.00 h  |  70. repríza  |  od 6 rokov, 70 min.

PETER PALIK: KRÁSKA A NETVOR
Ako láska a krása v srdci premôžu zlé čary.

26. 5. (piatok) o 19.00 h  |  150 min., od 15 rokov
ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK

Skaza Titanicu je v porovnaní s našou komédiou 
slnkom zaliata výletná idylka!

29. 5. (pondelok) o 10.00 h  |  35. repríza  |  50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku
a jeho veľkom dobrodružstve.

30. 5. (utorok) o 10.00 h  |  70 min.
MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR:

PERNÍKOVÁ CHALÚPKA
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý chytí za srdce 

malých aj veľkých.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75
alebo e-mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk
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ČISTENIE PERIA
ŠITIE PAPLÓNOV

kontakt 
052/776 82 43

Ing. Ladislav Vastuško
Kollárová 1164/14
Poprad – Veľká
7.30 – 15.30 h

SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava tvorby fotografií členov Foto klubu Spiš s rôznym tematickým zameraním

FILMOVÝ KLUB
2. 5., utorok, 19.00 h  |  vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 5 €

INVALID
SR, čierna komédia, 98 min., MP 15

9. 5., utorok, 19.00 h  |  vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 5 €
BOMBASTICKÝ JOHAN

Nórsko, romantická komédia, titulky, 93 min., MP 15
16. 5., utorok, 19.00 h  |  vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 5 €

SUSEDIA
Švajčiarsko, dráma, 124 min., MP 12

23. 5., utorok, 19.00 h  |  vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
MLADÍ MILENCI

FRA/BEL, dráma, titulky, MP 15, 112 min.
30. 5., utorok, 19.00 h  |  vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

MODRÝ KAFTAN
FRA/Maroko/BEL, české titulky, 122 min., MP 15

ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
5. – 6. 5., pia, sob, 17.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

28. 5., nedeľa, 17.00 h
SUPER MÁRIO BROS. VO FILME

USA, animovaná rodinná komédia, 92 min., MP
7. – 8. 5., ned, pon, 17.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

MIA A JA VO FILME
DE/AU/BE, animovaný, dobrodružný, rodinný, 85 min., MP

13. – 14. 5., sob, ned, 17.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVA

FRA, animovaná rodinná komédia, 96 min., MP 7
20. – 21. 5., sobota, nedeľa, 17.00 h  |  vstupné: 6 € / 5 €

ZODI A TEHU: PRINCOVIA PÚŠTE
FRA, dobrodružná rodinná hraná rozprávka, 105 min., MP
26. – 27. 5., piatok, sobota, 16.30 h  |  vstupné: 6 € / 5 €

MALÁ MORSKÁ VÍLA
USA, muzikálový hraný rodinný film, 134 min., MP 7

DEŇ DETÍ V KINE MIER / ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
1. 6., štvrtok 17.00 h  |  vstupné: 4 €

MIA A JA VO FILME
DE/AU/BE, animovaný, dobrodružný, rodinný, 85 min., MP

AKCIA PRE SENIOROV: VSTUPNÉ 3,50 €
4. 5., štvrtok, 16.30 h  |  vstupné: 3,50 €

SLÚŽKA
Nový film režisérky Mariany Čengel Solčanskej inšpirovaný 

románom Hany Lasicovej. Historická dráma, SR/ČR, 110 min., MP 15
15. 5., pondelok, 16.30 h  |  vstupné: 3,50 €

ALIBI NA MIERU 2
FRA., český dabing, 88 min., MP 12

10. – 11. 5.
60. VÝROČIE ZŠ NAD MEDZOU

KONCERT
12. 5., piatok, 19.00 h  |  vstupné: 19 €

KANDRÁČOVCI: ĽÚBI, KTO DÚFA TOUR
4. 5., štvrtok, 19.00 h - 2D, slov. dabing  |  vstupné: 6 € / 5 €
5. 5., piatok, 19.00 h - 3D, slov. dabing  |  vstupné: 7 € / 6 €
6. 5., sobota, 19.00 h - 2D, slov. titulky  |  vstupné: 6 € / 5 €

STRÁŽCOVIA GALAXIE 3
USA, akčný, sci-fi, dobrodružný, 150 min., MP 12

13. 5., sobota, 19.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
15. 5., pondelok, 19.00 h

SESTRY V SEDLE
FRA, komédia, české titulky, 90 min., MP 12

18. 5., štvrtok, 19.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
22. 5., pondelok, 19.00 h  |  29. 5., pondelok, 19.00 h

ZNOVU SA ZAMILOVAŤ
USA, romantická komédia, slovenské titulky, 101 min., MP 12
19. 5., piatok, 19.00 h - 2D, slov. dabing  |  vstupné: 6 € / 5 €
20. 5., sobota, 19.00 h - 2D, slov. titulky  |  vstupné: 6 € / 5 €

RÝCHLO A ZBESILO 10
USA, akčný, slovenské titulky, 129 min., MP 12

25. – 26. 5., štvrtok, piatok, 19.00 h  |  vstupné: 6 € / 5 €
TAK ZLE, AKO SA LEN DÁ (HISTORKY Z PARKU)

SR, komédia, 80 min., MP 12
27. 5., sobota, 19.00 h  |  vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

HYPNOTIK
USA, mysteriózny akčný thriller, 93 min., MP 15

1. – 2. 6., štvrtok, piatok, 19.00 h  |  vstupné: 6 € / 5 €
SPIDER-MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY

USA, akčný, slovenský dabing, 140 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom 

filmového predstavenia.

IN
ZE

RC
IA

hľadá do svojich 
radov deti vo veku 

od 7 do 9 rokov, 
ktoré majú radi pohyb 
na čerstvom vzduchu 

- naučíme sa bežkovať, 
behať a strieľať.

Kontakt: 
T.: 0903 402 248 

E-mail: kbtspis@gmail.com 
FB: KBT SPIŠ
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2023

26. ročník

KONCERT PRE VEREJNOSŤ • 21.30 h 
ADAM ĎURICA S KAPELOU
Radničné námestie (priestor pred Redutou)

POZOR!

Michal Hudák  
Adam Ďurica  
9 finalistiek 

exkluzívna porota

9. 6. 2023 • 19.00 hod. 
Spišské divadlo • Sp. Nová Ves • www.agenturastyl.sk

MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
Šafárikovo námestie 3, SNV, sídl. Mier, 

budova Zdravotného strediska

Na každú aktivitu okrem herne je potrebné sa 
prihlasovať deň vopred!

pondelok / utorok / streda / štvrtok od 8.00 do 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT/STRÁŽENIE DETÍ

Ak si potrebujete niečo vybaviť a nemáte komu zveriť vaše dieťa, 
prineste ho k nám . Pobyt u nás je vhodný aj ako príprava detí 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
15. 5 / 22. 5. / 29. 5. o 17.00 h

TABATA
Cvičenie pre všetky mamičky a oteckov, ktorí chcú byť fit. 

Možnosť prísť s dieťaťom. Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
4. 5. / 11. 5. / 18. 5. / 25. 5. o 16.00 h

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita zameraná na tvorivosť a podporu kreativity detí.
Veková kategória: 3+. Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

2. 5. / 9. 5. / 16. 5. / 23. 5. / 30. 5. o 16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti.
Veková kategória: 1,5 roka +. Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

5. 5. / 12. 5. / 19. 5. / 26. 5. od 9.00 do 11.00 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa v sprievode rodičov môžu prísť zahrať, čaká ich aj mini 
občerstvenie. Príspevok: 3 €. Zuzka: 0902 308 600

12. 5. a 26. 5. 2023 (piatok) od 14.30 do 16.00 h
PODPORNÉ SKUPINY DOJČENIA PRE MAMIČKY

Príspevok: 3 €. T.: 0902 221 295
Certifikované poradkyne pri dojčení OZ Mamila

Júlia Novotná - 0902 221 295 * Viera Mozgiová - 0904 347 112
Zmena programu vyhradená!

Viac info o aktivitách a akciách nájdete na FB
MATERSKÉ CENTRUM DIETKA.

OKC Smižany  |  www.okcsmizany.sk
Informácie a predpredaj:

0918 590 123  |  kultura@smizany.sk
www.facebook.com/okc.smizany

www.instagram.com/kultura.smizany

12. – 13. 5.  |  športový areál
DEŇ RODINY SMIŽANY 2023

Piatok od 18.00 h: Sám Sebou, NO NAME, DJ Steeve-G
Sobota od 13.00 h: Kúzelník Gabi, PACI PAC, Divadlo Actores, 

Beáta Dubasová s kapelou, Basawell, SIMA, zápas slovenských 
hokejistov z MS. Pre deti budú pripravené sprievodné aktivity.

Vstupenky na www.predpredaj.sk
20. 5. o 9.00 h  |  kultúrny dom

ŠACHOVÝ TURNAJ
šachový turnaj pre všetky vekové kategórie

27. 5. o 10.00 h  |  kultúrny dom
NOSITELIA TRADÍCIÍ

Regionálne kolo postupovej súťaže a prehliadky folklórnych skupín.
28. 5. o 14.00 h  |  pred kultúrnym domom

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ
Podujatie pre všetky deti pri príležitosti MDD. 

Vystúpi: Ujo Ľubo. Pripravené budú aj atrakcie…
PRIPRAVUJEME

9. – 10. 6. 2023  |  pred kultúrnym domom
PIVKO FEST 2023 

A XXX. SMIŽIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI
Piatok: Druhý ročník pivného festivalu s možnosťou ochutnávky 

remeselných pív, dobrého jedla s dobrým programom.
Sobota: Už 30. ročník tradičného folklórneho festivalu 

v Smižanoch. V programe sa predstavia súbory z okolia a hosťom 
programu bude SĽUK.

INZERCIA
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Nadácia Veolia Slovensko podporila projekt „ Spevom k radosti “
Podpora dobrovoľníctva a  záujmu zamestnancov o  veci verejné 

je jedným z cieľov unikátneho programu Nadácie Veolia Slovensko. 
Program Zamestnanecké granty, v rámci ktorého môžu zamestnanci 
skupiny Veolia na Slovensku získať fi nancie na realizáciu verejno-
prospešných projektov s podmienkou, že sa sami podieľajú na ich 
realizácii ako dobrovoľníci, je určený pre všetkých zamestnancov 
spoločností (Podtatranská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s., 
Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. a  Veolia 
Energia Slovensko), ktorí sú ochotní pomáhať iným organizáciám – 
občianskym združeniam, školám, športovým klubom a pod.

Nadácia Veolia Slovensko významne podporuje dobrovoľnícke 
aktivity svojich zamestnancov. Ide najmä o rozvíjanie duchovných 
hodnôt, realizáciu a ochranu ľudských práv alebo iných humanit-
ných cieľov, ochranu a tvorbu životného prostredia, zachovanie prí-
rodných a kultúrnych hodnôt, podporu zdravia, vzdelávania, vedy, 
telovýchovy a športu.

Vďaka podpore Nadácie Veolia Slovensko sa podarilo v me-
siaci august 2022 zrealizovať 5 – dňový letný tábor v liptovskej 
obci Lúčky. Zúčastnilo sa ho 30 detí a mládeže vo veku 7 – 20 
rokov. Vďaka rôznym technikám spevu sa účastníci tábora na-
učili rozvíjať svoj talent, čo vyústilo do verejného koncertu pri 
Lúčanskom vodopáde. Pri spoznávaní liptovskej prírody, či už 
počas prechádzky do okolia alebo návštevy Čutkovskej doliny, 
posilňovali deti a mladí vzájomné priateľstvá. To sa prejavilo 
aj prostredníctvom športových činností (vybíjaná, plávanie, 
volejbal) a  tvorivých aktivít (písanie pošty, tvorba darčekov). 
Voľný čas bol tak neustále aktívne využívaný. Do realizácie 
projektu sa zapojili aj dobrovoľníci Detského speváckeho zbo-
ru Svetlušky.

Sme veľmi radi, že sme mohli stráviť toľko spoločných dní 
v  príjemnom prostredí. Nadácii Veolia Slovensko vyjadrujeme 
naše veľké poďakovanie za poskytnutý fi nančný príspevok.

Veríme, že aj v budúcnosti sa 
nám podarí zorganizovať ne-
jednu aktivitu pre deti a  mlá-
dež, ktorá by bola pre všetkých 
cenovo dostupná.

RKC, farnosť Spišská Nová Ves
Mgr. Slavomír Gallik, farár

Božena Dická, PVPS, a.s., Sla-
vomíra Vogelová StVPS, a.s.,

Nadácia Veolia Slovensko
Foto: archív PVPS, a.s.

Poštové služby v Spišskej Novej Vsi
V meste Spišská Nová Ves prevádzkuje Slovenská pošta 4 pobočky, kde klienti vybavia štandardné poštové služby. Môžu poslať/ 
vyzdvihnúť list či balík, vybavia peňažné a telekomunikačné služby a vo vybraných pobočkách aj služby štátu: výpis z obchod-
ného registra SR, výpis z listu vlastníctva, výpis/odpis z registra trestov, kópiu z katastrálnej mapy, ako aj osvedčovanie doku-
mentov a zaručenú konverziu. Okrem pobočiek pošta v Spišskej Novej Vsi prevádzkuje aj 13 poštových schránok.

Kontakty na vašu doručovaciu poštu:
•	 Spišská Nová Ves 1	 – 053/442 62 10
•	 Spišská Nová Ves 5	– 053/442 50 00

•	 Spišská Nová Ves 6	– 053/441 50 03
•	 Spišská Nová Ves 7	– 053/443 31 64

Pre zákazníkov, ktorí radi nakupujú cez internet, je najpohodlnejším spôsobom na preberanie zásielky BalíkoBOX Slovenskej po-
šty. Ide o modernú službu, ktorá je klientom k dispozícii 24/7/365 a umožňuje aj platby kartou za dobierku. Obyvateľom Spišskej 
Novej Vsi je nepretržite k dispozícii BalíkoBOX pri OC MADARAS na Mlynskej ulici 2047/39.

Pošta sa neustále snaží modernizovať a digitalizovať poskytovanie poštových služieb, takže klienti vybavia mnohé záležitosti 
aj online. Napríklad vďaka mobilnej aplikácii majú prehľad o zásielkach, môžu ich uhradiť online bez nutnosti tlače adresných 
štítkov alebo si štítok vytlačia priamo z mobilnej aplikácie. Mobilná aplikácia je tiež prepojená s vyvolávacími systémami v po-
bočkách, vďaka čomu si zákazník môže vybrať poradový lístok vopred cez aplikáciu a vyhnúť čakaniu. K dispozícii je aj vyhľadá-
vač pobočiek s informáciou o otváracích hodinách a službách. Zároveň aplikácia upozorní, či je pobočka momentálne otvorená.

Na webovej stránke www.posta.sk prostredníctvom zákazníckej zóny Moja ePošta môžu zaregistrovaní klienti vyplniť elektro-
nický podací hárok k zásielke, môžu elektronicky požiadať o zriadenie vybraných služieb k doručovaniu zásielok, zaplatiť za 
tieto služby platobnou kartou alebo internetbankingom vybraných bánk. Môžu si tak napríklad presmerovať svoje prichádzajúce 
zásielky, predĺžiť úložnú lehotu zásielky, namiesto žltého lístka do schránky dostať SMS či email, alebo splnomocniť na prebratie 
zásielky inú osobu.
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spoločenská kronika

Bolesťou unavené srdce už 
nevládalo ďalej biť, odišli 
jej sily. Navždy budeme na 
ňu spomínať so smútkom 
v duši, ale s láskou v srdci. 
Ďakujeme všetkým príbuz

ným, známym, susedom a priateľom, 
ktorí sa prišli 17. 3. 2023 rozlúčiť s mojou 
milovanou mamkou, svokrou, babkou, 
prababkou, sestrou a krstnou mamou 
Margitou TOMAŠČÍKOVOU, ktorá nás 
opustila vo veku nedožitých 86 rokov. 
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme Rím.-
kat. farskému úradu a D. Juraškovej za 
ZPOZ pri MsÚ v SNV a tiež Pohrebnej 
službe R. Findura. Zároveň sa chceme 
srdečne poďakovať zdravotným sestrám 
a MUDr. J. Fecíkovi z OAMIS Nemocnice 
v SNV za mimoriadne empatický prístup 
a poskytnutie zdravotnej starostlivosti 
v jej posledných hodinách života. 
S úctou a láskou dcéra Janka s manže-

lom, vnukovia Peter a Marek s rodinami.
„Byť anjelom na jeden, 
jediný deň. Aby som mohla 
ešte raz objať a povedať Ti, 
ako veľmi nám tu dole 
chýbaš.“ 
Ďakujeme všetkým 

príbuzným, priateľom, susedom a zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou 
mamkou, babkou, prababkou, švagrinou 
Máriou VANCOVOU, ktorá nás navždy 
opustila 26. 3. 2023 vo veku nedožitých 
87 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové 
dary a dôstojnú rozlúčku Rím.-kat. 
farskému úradu v SNV, Pohrebnej službe 
R. Findura. S láskou v srdci na Teba nikdy 
nezabudneme a za všetko Ti ďakujeme. 
syn Miroslav s rodinou a dcéry Valéria, 
Darina a Jozefína s rodinami
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou 

milovanou 
mamkou, 
babkou  
a sestrou 
Evou  
HRIPKOVOU,  

ktorá nás opustila 3. 4. 2023. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, ktorými 
ste zmiernili náš žiaľ. S tichou spomien-
kou v srdci sme si 22. 4. 2023 pripomenuli 
aj 25. výročie, odkedy nás opustil náš 
otec a brat Ing. Alexander HRIPKO.  
Ďakujeme všetkým za tichú spomienku. 
S láskou deti, vnúčatá, súrodenci a ostat-
ná smútiaca rodina.

Ako tíško žil, tak tíško 
odišiel, skromný vo svojom 
živote, veľký vo svojej 
láske a dobrote. 
Ďakujeme príbuzným 
a známym, ktorí sa 

5. 4. 2023 prišli rozlúčiť s naším milova-

Mesto Spišská Nová Ves  ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho (príp. kolektív-
neho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade Vášho záujmu o toto bezplatné prijatie si, prosíme, nahláste 
Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch. 

MUDr. Lucia Hlavčáková
Helena Sabolová
Gizela Tomajková
Therese Alexy
Etela Fintová
Anton Jakubek
Oľga Kleinová
Emília Slezáková
Helena Žukovská
Ing. Samuel Adásek
Juraj Gorbár
Katarína Kamenická
Anna Šmahová
Katarína Tkáčová
Terézia Budajová
Ján Jusko
Ladislav Gogora
Anna Greňová
Mgr. Miloslava Chromejová
Judita Kašparová
Marta Ladenbergerová
Mária Meliorisová

Rudolf Petrovský
Ing. Tibor Solár
Helena Živčáková
Ružena Babičová
Margita Babiková
Cyril Bartko
JUDr. Ladislav Borský
Gizela Butvinová
Helena Farkašovská
Božena Kaňúrová
Štefan Repaský
Ladislav Révai
Emília Revajová
Alžbeta Šimčáková
Eleonóra Šlahorová
Eva Zavacká
Štefan Zekucia
Ing. Anna Želikovská
Helena Arendarčíková
Ing. Eva Barkolová
Peter Bernáth
Pavol Comba

Anna Fabriciová
Katarína Faltinová
Ing. Vladimír Hajdu
Zita Holecová
Irena Iľašová
Beáta Jacková
Ing. Miroslav Janov
Peter Kevély
Mária Komarová
Božena Kováčová
Marián Krohľak
Marie Kurtová
Božena Kutarňová
Stanislav Leško
Štefan Macko
Ing. Štefan Mrug
Veronika Murňáková
Katarína Novotná
Anna Ogurčáková
Viera Ogurčáková
Emil Olejár
Michal Pavlanský

RNDr. Vlastimil Potančok
Ivan Repaský
Marian Sedlačko
Michal Servátka
Bernadeta Susová
Ing. Adrian Šimko
Irena Šimková
Miroslav Šmotek
Anna Šverhová
Július Theisz
Alena Vargová
Mária Vilčeková
Ladislav Zátorský
Mgr. Margita Žiaková
Mária Aliová
Anna Baštová
MUDr. Oľga Beharková
Marta Borská
Jolana Böttcherová
Janka Čambalová
Božena Čurillová
Milan Dvořák

Mária Džerengová
Anna Fedorová
Emília Grečková
Beáta Habasová
Anna Hricová
Anna Hriňáková
Mária Hurtuková
Márta Jetšová
Štefan Kinský
Mária Krajňáková
Peter Krivánsky
Ján Magdoško
Darina Majorová
Anna Palenčárová
Dušan Paluška
MUDr. Helena Paulínyová
Ing. Peter Plavčko
Alžbeta Špíreková
Ing. Vieroslava Taragelová
Ľudovít Uhrin
Kristián Vargovčík
Eva Záhradníková

Mária Blahovská
Alžbeta Forbergerová
Marián Fóriš
Mária Gavulová
Selina Giňová
Emilia Gondová
Blanka Hoffelderová

Mária Jahodová
Oľga Kleinová
Anna Kolesárová
Mária Krauszová
Jozef Krešš
Monika Kulaková
Emil Labuda

Terezia Lapšanská
Anna Lesňáková
Emil Lipták
Mária Liptáková
Anna Mišendová
Mária Niskáčová
Rudolf Pflug

Dušan Poláček
Ambroz Pukluš
Menhard Szabó
Margita Tomaščíková
Emilia Triznová
Vladimír Turčanik
Mária Vancová

Jozef Vincenty
Daniel Záhorák
Mária Závadská

MÁJOVÍ JUBILANTI

V MARCI NÁS OPUSTILI

POĎAKOVANIA A SPOMIENKY
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spoločenská kronika
ným manželom, oteckom, dedkom 
a pradedkom Emilom LIPTÁKOM, ktorý 
nás navždy opustil vo veku 89 rokov. 
Ďakujeme farárovi F. Plučinskému z far-
nosti Ferčekovce, Pohrebnej službe 
S. Badziková a PhDr J. Lapšanskému, PhD. 
za dôstojnú rozlúčku. Ďakujeme tiež za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

Osud je 
občas veľmi 
krutý, 
nevráti, čo 
raz vzal… 
Ostanú 

spomienky a v srdci veľký žiaľ. 
3. 4. 2023 uplynie 8 rokov, čo navždy 
odišiel môj manžel, otec a starý otec 
Štefan GARČÁR. Zároveň si 27. 6. 2023 
pripomenieme 3. výročie úmrtia môjho 
syna, brata, švagra a uja Miroslava 
GARČÁRA. Tí, ktorí ste ich poznali, mali 
radi a nezabudli, venujte im spolu s nami 
tichú spomienku. 
S úctou, láskou a vďakou spomínajú 
manželka a mama, dcéra a sestra 
s rodinou.

„Odišla si tíško, nie si medzi 
nami, no v našich srdciach 
žiješ spomienkami.“ 
6. 4. 2023 si pripomíname 
smutné 2. výročie, čo nás 
navždy opustila naša 

mamka, manželka a babka Alžbeta 
SCHMIDTOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomíname. 
smútiaca rodina

Odišlo srdce, ktoré nás 
veľmi milovalo a úsmev, 
ktorý povzbudzoval. 
8. 4. 2023 si pripomíname 
smutné 2. výročie, kedy 
nás navždy opustila naša 

mamička, babička Magdaléna Marta 
GECIOVÁ. Žiarila z Teba láska a dobrota, 
ktorá nám stále chýba. Za tichú spomien-
ku ďakujeme. 
S láskou a vďakou spomínajú manžel Ján 
s deťmi.

Čas plynie a nevráti, čo 
vzal! Len láska, úcta 
a spomienky v srdci 
ostávajú. 
10. 4. 2023 sme si pripome-
nuli 20 rokov od úmrtia 

môjho manžela a otca Františka KUKURU. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 
S vďakou a láskou spomína manželka 
Milena, syn František a ostatná rodina.

„Kyticu 
kvetov na 
Váš hrob už 
len môžeme 
dať a pri 
plamienku 

sviečky ticho na Vás spomínať. Aj keď už 

nie ste medzi nami, v našich srdciach 
zostávate s nami.“ 
11. 4. 2023 uplynulo 20 rokov, čo nás 
navždy opustila naša drahá mamka, stará 
mama a svokra Viera ŽIŠKOVÁ. 
22. 7. 2023 uplynie 19 rokov od úmrtia 
nášho ocka, starého otca, svokra Jána 
ŽIŠKU. Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, 
venujte im s nami modlitbu a tichú 
spomienku. Stále s láskou, úctou a vďač-
nosťou spomíname. 
dcéra Viera a syn Ján s rodinami

Čas plynie, spomienky 
zostávajú. 
20. 4. 2023 uplynuli 2 roky, 
čo nás navždy opustil 
Ladislav RICHTÁRIK. 
Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. 
smútiaca rodina

24. 4. 2023 sme si pripo-
menuli 10. výročie úmrtia 
môjho manžela, nášho 
ocka a starkého Jána 
TOMAJKU. S úctou a láskou 
spomínajú manželka a deti 

s rodinami. Ďakujeme za tichú spomienku 
všetkým, ktorí ho poznali a nezabudli.

„Ty nás už nemôžeš držať 
za ruku, ale my si Ťa 
navždy budeme držať 
v srdci. Stále nám chýbaš.“ 
24. 4. 2023 uplynulo 
10 rokov, odkedy nás 

tragicky opustil náš starostlivý ocko, milo-
vaný manžel, brat, zať a kamarát Mirko 
VALKOŠÁK. Prosíme, venujte mu tichú 
spomienku. 
S láskou spomínajú dcéra Laďka, vnučka 
Emka, dcéry Vaneska, Romanka s rodinou, 
manželka Kajka a svokrovci.

Len ten, kto 
niekoho 
navždy 
stratí, vie, čo 
je bolesť 
a žiaľ. Tá 

rana v srdci bolí a zabudnúť nedovolí. 
28. 4. 2023 sme si pripomenuli smutné 
1. výročie, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamka, krstná, švagriná 
a známa Anna ČARNIKOVÁ a 26. 5. 2023 
si pripomenieme smutné 1. výročie, čo nás 
navždy opustil brat, kamarát Anton 
ČARNIK. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte 
im so mnou tichú spomienku. 
S láskou spomína dcéra a sestra Ľudmila.

Tak rýchlo ten čas letí, tak 
rýchlo uteká, no každý deň 
patrí Ti naša spomienka. 
1. 5. 2023 si pripomenieme 
10. výročie úmrtia môjho 
manžela, nášho otca, 

dedka Pavla MIKULU. 
Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku. 
manželka, dcéra Stanka a syn Pavol 
s rodinami

„Odišla si cestou, ktorou 
ide každý sám. Len brána 
spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, možno 
si spomenie. Ten, kto Ťa 
mal rád, nikdy nezabudne.“ 

1. 5. 2023 si pripomenieme 20 rokov od 
úmrtia našej milovanej mamky, babky 
a prababky Anny GROMADOVEJ. Tí, ktorí 
ste ju poznali, mali radi a nezabudli, venuj-
te jej spolu s nami tichú spomienku. 
dcéry a syn s rodinami

Sú ľudia, ktorí pre nás 
v živote znamenajú viac 
ako ostatní. O to ťažšie je 
naučiť sa žiť bez nich. 
3. mája 2023 uplynú 
2 roky, keď ma opustil 

milovaný manžel Tadeáš SELECKÝ. 
S láskou spomína manželka Mária 
Magdaléna.

Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne. 
3. 5. 2023 uplynú 2 roky, 
čo nás navždy opustil môj 
drahý manžel, milovaný 

ocko, dedko, švagor Rudolf SALITRIK. 
S láskou a úctou spomína manželka a deti 
s rodinami.

Čas ubieha a nevráti, čo 
vzal! Len láska, úcta 
a spomienky v srdci nám 
navždy ostávajú. 
3. 5. 2023 uplynie 10 rokov 
od úmrtia môjho manžela, 

nášho otca, dedka, svokra a švagra 
Ing. Michala GONDU. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
manželka a synovia s rodinami

Keby sa dalo zavolať do 
neba, povedať ako smutno 
je bez teba. Keby sa dalo 
vrátiť čas, pohladiť, počuť 
tvoj hlas, stretnúť sa 
s tebou zas. 

4. 5. 2023 si pripomenieme 3. výročie 
úmrtia môjho milovaného manžela 
Štefana KOZELU. 
S láskou a úctou spomína manželka 
Gabika a smútiaca rodina.

„Tie roky 
ubehli ako 
voda a na 
Vás zabud-
núť sa nedá.“ 
5. 5. 2023 si 

pripomenieme 10. výročie, keď nás 
navždy opustila naša mamka Mária 
GURKOVÁ a zároveň 21. 6. 2023 uplynie 
38 rokov od úmrtia nášho ocka Jozefa 
GURKU. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im 
spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou, úctou a vďakou spomínajú dcéra 
Eva a syn Ladislav s rodinami, vnúčatá, 
pravnúčatá a ostatná smútiaca rodina.
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spoločenská kronika
„Odišli na 
cestu, kam 
odchádza 
každý sám, 
len dvere 
spomienok 

nechali otvorené dokorán. Na Vašu dobro-
tu a lásku nikdy nezabudneme.“ 
9. 5. 2023 uplynie smutných 18 rokov, čo 
navždy dotĺklo srdiečko našej milovanej 
mamky a babky Valérie BOČKAYOVEJ 
a 5. 5. 2022 srdiečko nášho milovaného 
otecka a dedka Štefana BOČKAYA. Ďaku-
jeme za tichú spomienku všetkým, ktorí 
ich poznali a nezabudli. 
S láskou, úctou a vďakou spomínajú deti, 
vnúčatá a ostatná smútiaca rodina.

„Ten rok ubehol ako voda, 
no na Teba zabudnúť sa 
nedá. Odišla si tíško, už Ťa 
nemáme, no v našich 
srdciach na Teba spomína-
me.“ 

11. mája 2023 uplynie rok, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamička Margaréta 
DRUSOVÁ. S láskou a úctou spomínajú 
dcéry Darina, Želmíra a Janka s rodinami. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ste ju poznali.

Čas plynie, 
ale spomien-
ky ostávajú 
navždy. 
12. 5. 2023 si 
pripomíname 

25 rokov od úmrtia nášho otca Konštantí-
na ENDELA a 7 rokov od úmrtia našej 
mamky Alice ENDELOVEJ. Tí, ktorí ste ich 
poznali, venujte im tichú spomienku. 
S úctou dcéry Marika a Beátka a synovia 
Adrián, Peter a František s rodinami.

13. mája 2023 uplynie 
27 rokov, čo nás navždy 
opustila moja drahá 
manželka, naša mamička 
a babka Mária FABINIOVÁ. 
S láskou spomínajú manžel 

a dcéry s rodinami.
Čas ubieha a nevracia. 
Ostávajú len spomienky 
a v srdci veľký žiaľ. Ťažko 
je, keď v očiach slza stojí, 
ťažko je, keď srdce stále 
bolí. 

13. 5. 2023 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko, 
pradedko Jozef BUDZ. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, 
Emília, Anna a syn Jozef s rodinami. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

„Aj keď nie 
ste medzi 
nami, 
v našich 
srdciach 
žijete stále.“ 

14. 5. 2023 uplynie 11 rokov, čo nás navždy 

opustil milovaný syn, brat a otec Ing. Ján 
MELIORIS a 26. 8. 2023 uplynie 10 rokov, 
odkedy navždy odišiel náš drahý otec, 
starý otec a manžel Ján MELIORIS. 
Tí, ktorí ste ich poznali, mali radi a neza-
budli, venujte im tichú spomienku. 
Nikdy na Vás nezabudneme. 
S úctou a láskou spomína celá rodina.

„Lúčim sa s vami, moji milí, 
ruky stisk a objatie vám už 
nemôžem dať. Srdce mi 
dotĺklo, odišli sily, lúčim sa 
s každým, kto ma mal rád.“ 
15. mája 2023 uplynie rok, 

čo nás navždy opustil môj manžel, otec, 
dedko, pradedko Jozef VROBEĽ. 
S úctou a láskou spomínajú manželka 
Mária, synovia Jozef, Ľubomír, Maroš 
s rodinami, vnúčatá a pravnučky Meliska, 
Eliška a ostatná celá rodina a všetci 
známi a priatelia.

To, že sa 
rana zahojí, 
je len klamné 
zdanie, 
v srdci bolesť 
zostala 

a tiché spomínanie. 
18. mája 2023 uplynie 7 rokov, čo nás 
opustil náš otec Jozef VALIGURA a 4. júla 
2023 uplynie 6 rokov, čo nás opustila 
naša mama Anna VALIGUROVÁ. 
S úctou a láskou spomínajú dcéry Anna, 
Mária a Darina s rodinami. Nikdy na Vás 
nezabudneme.

„Hoci ste 
odišli a nie 
ste medzi 
nami, 
v našich 
srdciach 
ostávate 

vždy s nami.“ 
18. 5. 2023 uplynie 25 rokov od chvíle, 
kedy nás opustila naša milovaná mamič-
ka pani Anna KARABINOVÁ a 10. 7. 2023 
uplynie 20 rokov od úmrtia nášho otecka 
pána Jozefa KARABINA. Za všetku lásku 
svojim rodičom ďakujú a spomínajú deti 
Hanka, Jožko a Števo s rodinami. 
Venujte im s nami tichú spomienku.

„Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, si 
spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.“ 

21. 5. 2023 uplynie 5 rokov od úmrtia 
môjho milovaného manžela, otca, dedka 
Vladimíra ROMANA. Tí, ktorí ste ho 
poznali, spomínajte s nami. 
S láskou spomínajú manželka Mária, syn 
Vladimír, dcéra Lýdia, vnúčatá Tamara, 
Alex a Samuel.
Čas ubieha, a nevracia, čo vzal… Len spo-
mienky, úcta a láska zostávajú. 
21. mája 2023 uplynie 5 smutných rokov 
od úmrtia nášho drahého manžela, otca, 

dedka a pradedka Emila 
STANKA. 
Tí, ktorí ste ho poznali a ne-
zabudli, venujte mu s nami 
tichú spomienku. 
S úctou a vďakou spomína 

manželka Edita, syn a dcéry s rodinami.
„Čas nelieči bolesť ani 
rany, iba nás učí žiť bez 
tých, ktorých sme mali 
radi. Už žiadne slovo, 
žiaden hlas nenahra-
dí toho, ktorého nám vzal 

čas. Ťažko sa hľadajú tie správne slová, 
keď vynáraš sa v pamäti znova a znova. 
Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju 
ďakujeme.“ 
23. 5. 2023 si pripomenieme 10. výročie, čo 
nás opustil manžel, starostlivý otec a dedko 
Ľuboš HRUŠOVSKÝ. Tí, ktorí ste ho poznali 
a mali radi, spomeňte si spolu s nami. 
S úctou a láskou naňho spomína manželka 
Dana, syn Janík a dcéra Naďa s rodinami.

Len ten, kto stratil toho, 
koho mal rád, vie, čo je 
bolesť a žiaľ. 
23. 5. 2023 si pripomenie-
me 6. výročie, kedy nás 
navždy opustil môj 

milovaný manžel, dedko a pradedko 
Zdeněk CIGÁNEK. 
S úctou a láskou na Teba spomínajú a za 
tichú spomienku ďakujú manželka Magda, 
dcéra Ivetka s manželom, vnučky Barbor-
ka a Danielka s manželmi a pravnúčatká 
Sárka, Matúško, Romanko a Danielko.

Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal… 
Zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ… 
24. 5. 2023 si pripomenie-
me 5. výročie úmrtia našej 

drahej mamičky a babičky Edity  
PITOŇÁKOVEJ. 
S láskou a úctou spomínajú dcéra Beáta 
a syn František s rodinami. Ďakujeme za 
tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli.

„Dotĺklo srdce, stíchol Tvoj 
hlas, spomienky na Teba 
zostanú v nás.“ 
24. 5. 2023 uplynie smutný 
rok, kedy nás opustila 
manželka, mamka a babka 

Mgr. Terézia PACANOVSKÁ. 
S úctou a láskou spomínajú manžel 
Ladislav a deti Ľubomír, Ladislav, Amália 
a Mária s rodinami. Tí, ktorí ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

26. 5. 2023 uplynie 
13 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn, 
otec, brat Radoslav 
KREMPASKÝ. 
Ten, kto Ťa poznal, si 

spomenie, ten, kto Ťa mal rád, nikdy 
nezabudne. 
smútiaca rodina
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spoločenská kronika
„Na okraji cesty anjel stál, 
ten anjel v očiach slzy mal. 
Pozeral túžobne a vedel, že 
už nevzlietne, lebo v srdci 
lásku mal a krídla nebu 
daroval.“ 

29. 5. 2023 si s bolesťou v srdci pripo-
menieme 11. výročie, odkedy nás opustil 
môj manžel, náš drahý otecko, dedko, 
krstný a svokor Jozef PASTVA. Prosíme 
všetkých, ktorí ste ho poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manželka 
Anna, syn Lukáš s rodinou, syn Jozef 
s rodinou a dcéra Stanislava.

30. 5. 2023 uplynie 
najsmutnejší rok v našom 
živote, keď nás navždy 
opustil náš manžel, otec 
a starý otec Ing. Ladislav 
LAUKO. 

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
synovia a vnúčatá.

Pán je môj pastier, nič mi nechýba. žalm 23 
25. mája 2023 uplynie pre nás päť veľmi 
bolestivých rokov, v ktorých nám zostali 
už len krásne, nezabudnuteľné spomien-
ky na neopakovateľné chvíle plné lásky, 
radosti, úprimnosti s našou najdrahšou 
maminkou, manželkou, dcérou, sestrou, 
kamarátkou Xéniou KINNAIRD (Gomol-
čákovou). Ďakujeme za tichú modlitbu 
a spomienku. 
Xenulkini blízki

Klub dôchodcov Lipa, Fabiniho 7, SNV
4. 5.	 Pomoc pri upratovaní ZOO 

Stretneme sa pri ZOO o 10.00 h.
10. 5.	 Workshop pre seniorov na tému: Ako doma ušetriť energie 

a peniaze. V zasadačke MsÚ o 14.00 h.
14. 5.	 Pozývame vás na slávnostné stretnutie Dňa matiek do 

reštaurácie hotela Preveza o 15.00 h. 
Poplatok je 18 €. Prihlásiť sa do 12. 5. 2023.

17. 5.	 Workshop pre seniorov na tému: Ako bezpečne nakupovať 
na internete. V zasadačke MsÚ o 14.00 h.

19. 5.	 Vychádzka na Brodok * opekačka z vlastných zdrojov 
Z Autobusovej stanice o 9.10 h.

26. 5.	 Varenie a ochutnávka múčnych jedál 
O 14.00 hod. v klube.

Základná organizácia č. 2
Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, Levočská 14

10. 5. (streda)	 Prehliadka mesta Prešov, kostol sv. Mikuláša, 
synagóga. Odchod R o 7.32 h.

31. 5. (streda)	 Športové hry - opekačka z vlastných zásob * 
Novoveská Huta - Medvedia dolka 
Začiatok o 10.30 h, doprava MHD č. 3

Základná organizácia č. 13
Slovenského zväzu zdravotne postihnutých, Levočská 14

pozýva svojich členov na posedenie pri príležitosti

DŇA MATIEK
12. 5. 2023 (piatok) o 16.00 h v reštaurácii Hotela Preveza.

Poplatok: členovia - 16 € * nečlenovia - 18 €

Mestská organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku v SNV
pozýva svojich členov na tieto aktivity:

17. 5. 2023
CELODENNÝ VÝLET DO ROŽŇAVY - ČIERNA LEHOTA
so zastávkami v Štítniku, Slavošovský tunel a iné miesta. 

Cena autobusu závisí od počtu osôb od 10 do 15 € + 4 €, kto má 
záujem o guláš. Platí sa pri prihlásení, a keďže už teraz je veľký 

záujem, prihláste sa čím skôr v kancelárii MO 
každý štvrtok najneskôr do 11. 5.

23. 5. 2023
TURISTICKÁ VYCHÁDZKA NA SANS SOUCI

spojená s opekaním
Pripomíname, že ešte stále sú voľné miesta do Piešťan, 

kde sa môžete prihlásiť do konca mája. Cena 299 € 
(tí, čo zaplatili zálohu, prosíme prísť doplatiť - každý štvrtok).

Klub občianskeho združenia Život a zdravie 
opäť začína v Spišskej Novej Vsi.

Srdečne vás pozývame 
na prednášky, besedy a ochutnávky zdravých jedál.

17. 5. (streda) o 17.00 h  |  Vstup voľný

OD ZLOZVYKOV K DOBRÝM NÁVYKOM
Darina Lindtnerová 

Kde: Školská 22 (pri daňovom úrade)  
Kontakt: 0908 994 818 * m.bebkova@pobox.sk

www.klubyzdravia.sk

Centrum Limbáčik
Markušovská cesta 2, SNV

AKTIVITY pre deti a dospelých
pondelok – piatok * 15.00 – 18.00 h

MINI KLUB - aktivity pre deti 4 - 11 rokov
kreatívna dielňa, herňa, poznávacie a športové hry

SLOVENČINA HROU - kurz slovenčiny pre deti od 6 rokov: 
učenie hrou, získanie komunikačných zručností /

každý utorok * 16.30 – 18.00 h
ŽENY V POHYBE - Tance pre ženy, vítané všetky vekové 

kategórie: flamenkové, cigánske, brušné tance /
každý štvrtok * 17.00 – 18.00 h

RELAXAČNÉ CVIČENIA, JÓGA (pre dospelých) podpora 
duševnej pohody v spolupráci s Ligou za duševné zdravie / každý 

piatok * 16.30 – 17.30 h

FB: Človek v ohrození - Región Košice
Kontakt: Daša: 0908 730 129 * Ján: 0908 733 507

Ľudmila: 0908 825 624 (v ukrajinskom jazyku)

KLUB DÔCHODCOV KOMENSKÝ
pozýva pedagogických pracovníkov, dôchodcov, 

na stretnutie, ktoré sa uskutoční
11. 5. 2023 o 10.00 h pri príležitosti Dňa matiek

v Klube dôchodcov na Levočskej 1.

Mesto Spišská Nová Ves 
pozýva občanov mesta na

SPOMIENKOVÚ 
SLÁVNOSŤ

spojenú s kladením vencov
pri príležitosti 78. výročia ukončenia 

II. svetovej vojny

5. 5. 2023 o 14.00 h
pri Pamätníku oslobodenia  

na Radničnom námestí
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riadková inzercia
PREDÁM / PRENAJMEM

Predám prerobený kompletne zariadený 
1-izb. byt na sídl. Mier na Ul. P. Jilemnické-
ho 13. T.: 0902 110 165.
Predám 1-izb. byt na sídl. Tarča s loggiou. 
Byt je kompletne zrekonštruovaný 
v 4-podlažnom bytovom dome s výťahom. 
T.: 0905 150 060.
Predaj 2-izb. bytu na Baníckej ulici. Mesačné 
náklady: 158 € - bytové družstvo + 60 € 
elektrina, plyn. Byt je na 3. posch. z troch, 
stredný, bytovka zateplená. Rozloha 
51,06 m�, pozostáva z 2 obytných miestností 
a príslušenstva v byte: kuchyňa, kúpeľňa, 
WC, predsieň a 3x pivnica. Tichá lokalita, 
nie je problém s parkovaním, 2 min. pešo 
námestie. Cena - 95 000 €. Viac info tel.: 
0949 509 606.
Ponúkam do dlhodobého prenájmu 2-izb. byt 
s balkónom, čiastočná rekonštrukcia, sídl. 
Tarča, Dubová ul. Cena – 150 € + poplatky 
BD, voda, energie, iné súvisiace s bytom.  
Od 1. 6. 2023. T.: 0905 550 565.
Predám kompletne zrekonštruovaný 3-izb. 
byt na sídl. Tarča so zaskleným balkónom. 
V nízkopodlažnej bytovke. T.: 0907 995 707.
Ponúkam priestory do prenájmu v Levoči na 
námestí – 80 m�. T.: 0905 203 083.
Ponúkam do prenájmu garáž za židovským 
cintorínom. T.: 0948 011 853.
Predám ŠKODU Favorit na náhradné diely * 
a ŠKODU Felícia, platná STK, emisná kontrola 
do 4/2025. T.: 0904 865 262.

HĽADÁM / PRÁCA
Hľadám do dlhodobého prenájmu garáž 
na sídl. Tarča, najradšej pri Lipovej ul., nie 
je to podmienka. Navrhnite cenu. Kontakt: 
0902 407 920 * juperko@gmail.com
46 r. chlap zo SNV s ŤZP hľadá os. asistenta 
s VP 30 - 55 r. zo SNV alebo blízkeho okolia 
na 6 - 8 h/deň počas týždňa, mzda 5,20 €/
hod. Informácie na tel. č.: 0903 937 324.
Hľadám ľudí, ktorí vypracujú žiadosť na 
dotáciu od štátu na obnovu kult. pamiatky 
alebo dotáciu na Obnov svoj dom. 
T.: 0904 865 262.
Hľadám pani na upratovanie domu v Hari-
chovciach. T.: 0905 646 149.
Ponúkame prácu v Nemecku: pomocné práce 
- elektrikári, skúsenosti vítané. Podmienka 
- znalosť nemčiny. Platové podmienky: na 
začiatok 18 €/hod., zmluvný prac. pomer, 
ubytovanie, cesta - hradené. Dlhodobá spo-

lupráca, férové jednanie. Pracovná doba - 
10 h/deň, pon. až sob., nedeľa voľno. Turnus: 
16 dní práca, 8 dní doma, 7 dní práca a pod. 
Pravidelný štvrťročný bonus 500 €. Zabeh-
nutý, spoľahlivý slovenský kolektív. Pre 
bližšie info volať: 0949 509 606 * Hattrick 
Agency, s. r. o.

RÔZNE

NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? 
Profesionálny servis notebookov, PC a kan-
celárskej techniky u vás doma 24 h/7 dní 
v týždni za rozumné ceny. OBNOVA STRA-
TENÝCH DÁT! WINDOWS 11 na každom PC. 
Nastavenie WIFI! SERVISNÁ PREHLIADKA 
ZDARMA! Poradíme bezplatne! a NONSTOP. 
Doktor PC. T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk
„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kobercov – 
odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, pomníkov 
* DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA * kosenie 
trávy * mikrovlnná likvidácia plesní, húb, 
drevokazného hmyzu, mravcov * VYSUŠOVA-
NIE muriva a iné. SLUŽBY PRE DOMÁCNOSŤ. 
T.: 0904 865 262.
ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné zalo-
ženie s. r. o. na kľúč * akékoľvek zmeny 
v s. r. o. * predaj (hotových) READY MADE 
spoločností - platca aj neplatca DPH, 
založenie živnosti, virtuálne sídlo, atď. 
Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez nutnosti 
osobného stretnutia - OnLine. TIMID, s. r. o., 
Štefánikovo nám. 5 (budova AB, I. posch.), 
SNV. T.: 0948 249 495 * www.timid.sk
PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE.  
Fb - Rekonstrukcie.eu * web - www.rekon-
strukcie.eu * T.: 0907 361 171.
Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – vo-
lajte kedykoľvek. Som samostatný murár 
s vlastným autom a náradím. Okres SNV, PP. 
T.: 0944 038 471.
TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PROFESIO
NÁLNYM STROJOM (3 x procesy čistenia) 
hĺbkovým spôsobom - sedačky, kober-
ce, postele, matrace… + UMÝVAM OKNÁ 
a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. T.: 0950 511 616 
* 0905 824 096.
PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * mu-
rárske práce * obklady * dlažby * elektro * 
podlahy, atď. T.: 0904 443 543.
MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rýchlosť 
práce a spokojnosť zákazníka zaručená. 
T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestavba 
bytového jadra na kľúč * zatepľovanie * 
všetky stavebné práce * montáž teplovzduš-
ných krbov. Rezanie otvorov do panelu do 
hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až do 
20 % T.: 0903 373 486.
ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA AUTÁ 
* ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, zariadenia 
altánkov * DREVENÉ PODLAHY, atypy…, atď. 
Pozri foto na FB - Rusticstyle Artorius * 
T.: 0948 026 248.
Vediem JEDNODUCHÉ A PODVOJNÉ ÚČTOV-
NÍCTVO * DPH * mzdy * daňové priznania. 
T.: 0905 426 600.
FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj na 
topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.
www.murardanielsnv.wbl.sk / PROFESIONÁL-
NE RENOVÁCIE kúpeľní a byt. jadier s búra-
ním aj bez búrania * VÝMENA vaní a sprcho-
vých kútov * obklady, omietky, podlahy, 
maľby a doprava. Všetko na kľúč a ochotne. 
T.: 0904 185 527.
MATEMATIKA – stredná a základná škola. 
Monitor * prijímacie pohovory * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hroziacej 
polročnej a koncoročnej katastrofy. Cena 
10 €/60 min. T.: 0905 342 421.
Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, všetky 
vodárenské práce (výmena batérií, WC, 
radiátorov, preplach. potrubia), rezanie 
otvorov do panelu, montáž sadrokartónu, 
elektroinštalačné práce. T.: 0903 277 634.
KUBSOFT - OPRAVY POČÍTAČOV. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme vaše VHS 
kazety do DVD formátu alebo na USB úložisko 
* NOVINKA - predaj repasovaných počítačov. 
Nájdete nás na námestí M. Pajdušáka 63/40 
v Smižanoch. T.: 0949 547 412 
* www.kubsoft.sk
BAZÁR STAVEBNÍN NAJKA – Ul. Odborárov 
30 * ponúka NOVÉ PLETIVÁ a príslušenstvo 
za nové najlepšie ceny – 20 %. Volajte: 
0903 638 459.
Máj je lásky čas, nech pôsobí na vás. Uží-
vajte si to a na upratovanie zavolajte nás. 
Upratovacie práce, čistenie kobercov, poste-
lí, sedačiek. PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ 
SERVIS. T: 053/444 01 19 * 0903 100 508 * 
www.upratovaniesnv.sk

0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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INTEGROVANÉ
RIEŠENIE

Podlahové
vykurovanie

Radiátor Teplá
voda

Chladenie
Wind-Free
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